संशोधन-सण्डले 


का. मे. झ. द. नं. १५५|२४३ 
वदिह्‌ ब गुणदोषौ योजनीयाव्ीकौ 


कथमपि महता यत्‌ संस्कतोज्यं श्र्मेण । 
ज्बापूदेव शास्त्नी 


[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


दूघिमिा 


( इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका ) 


र्‌इ ॥ | 
घर्षे पक 
सस्पादकल 
महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


घ्रकाशक”” 
देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन--मण्डलद्वारा) 


“घत झख्कुको-मुल्य नद. ५५।-- 


विषयसूचौ 


 दैवज्ञशिरोमणिलक्ष्मीपतिना (वि. सं. १5१५--१०८५) विरचितस्य 


रत्नदीपस्य मूलभागस्‌ तस्य प्रतिसंस्कुतरूपं च " ययराज पन्त 


रामनो तेबारी 
तहाषक | दैवोप्रसाव भण्डारी 
यक्मताथ पोडेल 


२. रो ५ गीर्वाणबाट गोविन्द तिमिल्सिनालाई बिर्ता दिई गरिदिएको 
अप्रकाशित ताम्नपत्र " दिनेशराज पस्त 
३. दसाईको बिहासम्बन्धमा वि. सं. १८६७ मा लेखिएकी अप्रकाशित पत्र - दिनेशराज पन्त 
४. श्री १ राजेन्द्रबाट अनूर्पासह भण्डारीलाई ज;ः।, दिई गरिदिएको 
अप्रकाशित पत्र - बिनेशराज पस्त 
५, काबुलबाट नोकरी खोज्न आएका मुसलमानहरूलाई नोकरी नदिने 
कुरा प्रक अप्रकाशित पत्र - बिनेशराज पस्त 
६. जङ्गबहादुरको मुलुकी ऐन आउनुभन्दा केहीअगाडिको 
ब्यायब्यवस्था कल्काउने एउटा अप्रकाशित कागत ” दिनेशराज पन्त 
७, गोरखाको व्यवस्थाको विषयमा वि. सं. १९०६ मा 
लेखिएको अप्रकाशित पत्र -- दिनेशराज पन्त 
८. खरोकोटको टोकाभेटसम्बन्धी अप्रकाशित पत्र ० दिनेशराज पन्त 
९, जगतृशमशेरल मेधा।को आफ्नो खान्गीको जग्गा ठेकमा दबिएक्को 
रा परेका दुइ अप्रकाशित पत्र  बिनेशराज पश्त 
१०, निगालपानोको ठेक्काबाट जस्मा भएको रकमको बन्दोबस्तको 
विषयमा लेखिएको अप्रकाशित पत्र दिनेशराज पष्त 
११. लोग्नेले गभिणी स्वास्तोलाई कुटपीट गरेपछि उठेको मुद्दाको 
विषयमा लोाखएको अप्रकाशित पत्र - दिनेशराज पन्त 
१२, सोतासोताको बीचमा अंशब्ण्डाको विषयलाई लिएर 
लेखिएक्को वि, सं. १९४२ को अप्रकाशित पत्र  द्निशराज पत्त 
१३, वराहक्षेत्रको तीथेयाज्रामा गएका पण्डित धरणोधरले सुबेदार 
हरिमार्तासहलाई लेखेको अप्रकाशित पत्र ” बिनेशराज पन्त 
१४४, मैधीको विष्णुदेवोगृठीविषयको अप्रकाशित पत्र  वितेशराज पत्त 
१५. मैधोको भैरवगूठोविषयको अप्रकाशित पत्र ० दिनेशराज पन्त 
१६. त्रिपुरासुन्दरीगूठी विषयको अप्रकाशित पत्र - दिनेशराज पष्त 
१७. अशोकको खामोलाई फल्लामको र दण्डीको काव्यादशंलाई 
नाटक भनेर लेख्ने कमलप्रकाश मल्लबाट के लिच्छविकालमा 
चलेक्षा संवत्को निरणेम हुन सक्ला त ? » दिनेशराज पस्त 


१-२७ 


२८-२९ 


१२०३ 


॥ 


ईपूरघिमाया ९१ तमस्याञ्द्रुस्य ५४ तमस्य पृष्ठस्याञ्नन्तरम्‌ ) 


दैबज्ञशिरोमणिलक्ष्मी पतिना 
(वि. सं. १८१५-१०३८) 
विरचितस्य रत्नदीपस्य मृूलभागस्‌ 
तस्य प्रतिसंस्कृतहपं च 


प्रतिसंस्कर्ता 
नयराजपन्त;: 


सहायकाः 
रामजोतेवारी 
(वि. सं. १९७३-२०४०) 
देवीप्रसादभण्डारी: 
रुक्मनाथपौडेलः 


ग्रथ त्रिप्रश्नाधिकार' 


लग्नोपयोगितया लङ्कोदयान्‌ स्वदेशोदयाँश्‌ चाह । 


मुलपाठः 


मातङ्गभानि २७८ नवनन्दयमा २६४ स्त्रिदन्ता ३ २३ 

लङ्कोदया विकलिकाः क्रमगोत्क्रमस्थाः । 

हौनान्विताश्चरपलैरजतः स्वदेश 

तद्व्यत्ययाद्‌ घटभतः क्रमगोत्क्रमस्थैः ।॥ १॥। 
प्रतिसंह्कृतपाठः 


मातङ्गभानि २७८ नवनन्दयमास्‌ २६३ त्रिदन्ता ३२३ 
लङ्कघोदयाः पलमया श्रजतः क्रसस्थाः । 
व्यत्यासगाः शशिभतः क्रमगास्‌ तुलातो 

नक्राद्‌ विपयंयगता गणरक : प्रदिष्टाः ॥ १।॥। 


लङ्कोदयपलारनि 
२७५ मेषस्य कन्यायाः तुलायाई मोनस्य 
२९९ वृषस्थ सिहस्य वृश्चिक्स्य फुम्भस्य 
३२३ मिथुनस्य कर्कटस्य धनुषः मकरस्य 


लङ्कोदयाश्‌ चरपलेः क्रमगेर्‌ विहीन। मेषाद्‌ विषययगतः शशिभात्‌ समेताः । 
स्युः स्वोदया प्रजभतो बनितान्तमेते व्यत्यासगा घटभतो झषभान्तमुक्ताः ।॥। २॥ 


क्रसस्थितानि लङ्कोदयपलानि क्रमस्थंः स्वदेशजेश्‌ चरपलेर्‌ बिहीतानि कार्याणि, क्रमशो मेषस्य वृषस्य 
सिथ॒नस्य च स्वदेशजानि चरपलानि स्पुः ॥ पुतर्‌ उ्युहक्रभस्थितानि लङ्कोदयपलानि प्युत्क्रमस्थैः स्वदेशजेश्‌ 
चरपलेः सहितानि कार्याणि, क्रमशः कर्कटस्य सिहस्य कन्यायाश्‌ च स्वदेशजानि चरपलानि स्युः ।॥ एतानि 
मेवादीति कस्यान्त (नि षट्‌ स्वदेश जानि चरपल न्येज व्युःक्र पस्यिताति तुलादीवि मोतान्तानि स्वदेशजानि चरपलानि 


भवन्ति । 


नत न ९ का 


लङुोदयपलानि स्ववदेशचरपलानि 


रद 
२९९ 
३२३ 
१२३ 
२९९ 
रछ 


-मैषस्य 
-वषस्य 
- मिँथुनस्य 
तँ मिथुनस्य 
ती वृषस्य 
नी मेषस्प 


लग्नताधनाय विशेष विधिम्‌ आह । 


लग्न साध्य भास्वता सायनेन, लग्न सिध्येत्‌ सायनँ प्रक्रियायाम्‌ । 
त्रिप्रश्ने स्तः सायने सूयंलग्ने, नो संस्काय जातकाद्येच्यनाशैँ ; ।॥३॥ 


पुणिमा £२ ब्रद्र | ३ 


स्वदेशोदयपलानि१ 
मेषस्य मोनस्य 
वृषस्य कुम्भस्य 
मिथनत्य मकरस्य 
ककटस्य घनुषः 
सिहस्य वश्चिकस्य 
कन्वायाः तुलायाः 


इष्टकालजे स्पष्टसुर्येडयनाँशा योजनीयाः सायनसूर्यो भवति । लग्नसाधने तायनेन सुर्येण भौग्यानि भुक्तानि च 
पलाति साधनीयानि । षण्तिन सायनलग्नं सिध्यति । जातकेषु संहितासु निरयरण लगन॑ ग्राह्य भवति । अतस्‌ तत्र 


यणितात्‌ समागताल्‌ लग्नाद्‌ अयनाशा वियोजनीया: । 


लग्नसाधनम्‌ आह । 


मुलपाठ। 


तत्कालजार्कोच्यनयुक्‌ तदीयभोग्यांशकधनोदयखारित ३० भाग; ॥ 
भोग्यो रवैस्तव्रहिताञ्विजेष्टाद्‌ वेश्यादिलग्नानि विशोध्य शेषम्‌ ।॥२॥ 
अशुद्धहृत्‌ खाग्नि ३० हत लवाद्य गतक्षेयुक्‌ स्याद्‌ व्ययनं विलग्नम्‌ । 


१. षड्भूमिपक्षा २१६ नववेदपक्षाः २४४ पक्षाश्ररामाः ३०२ क्रतवेदरामा : ३४४ । 
नवाब्धिरामा ३४& गगनाब्धिरामाः ३४० मेषादिकानाम्‌ उदयोद्भवानि ।।१।। 
पलानि षण्णां क्रमशो भवन्ति विपयंयात्‌ तानि तुलादिकानास्‌ । 
श्वीवाग्वतीतीरशुवि स्थितायाँ नेपालभुपालकराजधान्यास्‌ ॥२॥ 


२१६ 
मेषस्य 
मोनस्य 


काष्ठमण्डपे र।शोनाम्‌ उदयपलानि 


२४९ 
वषस्य 
कुम्मत्य 


मिथुनस्य 


मकरस्य 


३४४ ३४९ ३४० 
कर्केटस्य तिहस्य कन्यायाः 
घनुषः वृश्चिकृस्य तुलायाः 


४ /पृथिमा ४२ भ्रङु 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

तात्कालिकस्पष्टदिवाकरेण युक्तस्य राशेर्‌ विगतैर्‌ लवाद्यैः । 
स्वदेशजातान्युदयोद्‌ भवानि पलानि हत्वा विभजेत्‌ खरामैः ३० ॥४॥ 
जायेत भुक्तः समयोश्थ तद्वद्‌ भोग्येर्‌ लवाध्ः कुरु भोग्यकालस्‌ । 
सुर्योदयाद्‌ यातविनाडिकाभ्यो भोग्याभिधाने समयं विश्ञोध्य । ।9।॥ 
तदग्रगानाँ च निकेतनानां स्वदेशजातान्युदयो दृभ्वानि । 
पलानि जह्याः क्रमशोच्वशेषं हत्वा खर्रासर्‌ ३० अविशुद्धराशेः ॥६॥। 
पले: स्वदेशोदयजेर्‌ विभज्य लब्धेर्‌ लवाधैर्‌ अ्रविशुद्धपुर्वेम्‌ । 
मेषादिराशि सहित विधेहि लग्न प्रसिध्येत्‌ समय स्वकीये ॥७॥। 


भक्तानि पलानि -- _ मुक्तोशादयः 2८ स्वदेशोदयपलाति 
॥ 0000 20000:4000400200100121:011001510/2:4114006 
१० 
झोग्यानि पलानि -- _मभोग्यांशादयः 9८ स्वदेशोदयपलानि 
कक 41012094100044001040/,0102.1107054:/:11111. 
३० 


सुर्योदयाद्‌ व्यततीतेश्यः स्वेषटपल्नेभ्यः सुर्याक्रान्तराशेर्‌ भोग्यपलानि विशोधयेत्‌ । शेषपलेभ्यः सुर्याक्रान्तराशेर्‌ 
अग्रवतिनाँ राशीनाँ स्वदेशोदयपलानि क्रमशो यथासम्भव त्यजञेत्‌ । झन्तिमानि शेषपलानि त्रिशता ३० संगुण्या.बि- - 
शुदराशेः स्वदेशोदयपलेर्‌ भजेत । लब्धा अंशादयोःविशुद्धराशर्‌ अवयवीभुता भवन्ति । एतान्‌ अवयवोभुतान्‌ अंशादीन८ 
विशुददराशिषु योजयेत्‌ स्वेष्टलश्न भवति । एवं समाप्त लग्ने सागने भवतीति त विस्मरणीयम्‌ । 

भोग्यकालाद्‌ अल्प इहटकाले लग्नसाधने विशेषस्‌ आह । 


मुलपाठः 


भोग्याल्प इष्टडश ३० गुण स्वभाप्त तेनाइन्वितोको भवतीह लग्नस्‌ ।।३॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठ: 


भोग्यात्‌ कालात्‌ स्वेष्टकाले लघौ स्वं काल हत्वा त्रिश्ता ३० स्वोदयेन । 
भक्स्वा लब्धेर्‌ अंशकाद्योः समेत सूर्य कुर्यात्‌ स्वेष्टकाले तनुः स्यात्‌ ।॥८॥ 


भोग्येभ्यः पलेभ्योञ्ल्पतरेषु स्वेष्टेषु पलेषु तानि स्वेष्टानि पलानि [त्रशता ३० गुणयित्या सुर्याक्रान्तराशे; - 
श्वदेशोदयजे: पलेर्‌ विभजेत्‌ । लब्धम्‌ अंशादिकं फल सूयें युङ्जोत, योगफल लग्ने स्यात्‌ । 


लग्नात्‌ कालसाधनम्‌ भाह । 
मुलपाठ। 
रविभोग्योदयभुक्तयुक्‌ तदन्तगंतलग्नप्रमयुग्‌ निजेष्टकाल: । 


पुणिमा ६२ धङ्क | । 


प्रतिसंस्कृतपाठ; 
भोग्यः कालो भास्करात्‌ साधनीयो, भूक्तः कालः स्वेष्टलर्नाद्‌ विधेयः । 
एतद्योगः सुर्यलगनान्तरस्थराशीनाँ स्वेर्‌ उद्गमर्‌ योजनीयः ॥। &॥। 
इष्ट; कालः स्याद्‌ 


सुयंस्थ झोग्यानि पलानि साधयेल्‌ लग्नस्य भुक्तानि पलानि साधयेत्‌, तेषां फलाना योग कुर्वीत । सूर्याद्‌ 
अप्रतोवतिना तथा लग्नात्‌ पश्चाद्वतिनाँ राशोनां स्वदेशोदयजाना पलाना च योगं कुर्वीत । अस्मिन्‌ योगफले 
घ्रुर्वागत योगफल युञ्जोत, पलमयः स्वेष्टकालो भवति । 


सुयंलग्नयो राश्यंक्ये कालसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठ; 
रविलग्नेकभगे तदन्तरांशाहत लग्नप्रमखारिनि ३० भ्मग इष्टम्‌ ॥४।। 
प्रतिसंस्कुतपाठ; 
श्र्थो एकराशौ भास्वल्‌लग्ने चेत्‌ स्त एतद्‌वियोगः । 
राशेस्‌ तस्य स्वोदयनाभनिध्नस्‌ त्रिशद्‌ ३० अक्तो जायते काल इष्टः ॥ १०॥। 
सुर्खो लग्ने च चेद्‌ एकस्मिनूनेव र।शौ भवेता तदा सुर्येलर्नयोर्‌ थम्तर्‌ वर्तेमानम्‌ अंशादिको तस्य राशे) 
श्वदेशोदयजै; पलैर्‌ गुणयित्वा त्रिशता ३० भजेत ॥ आगर्त पलात्मकं फलस्‌ इष्टकालो भवति । 
सुर्यलग्नयो राश्यक्ये सूर्याल्‌ लघीयसि लग्ने कालसाधने विशेषम्‌ आह । 
भास्वत्‌तन्वोर्‌ एकराशौ वसन्त्यो: सुर्याल्‌ लग्न चेल्‌ लघीयो भवेच्‌ च । 
इष्टः कालः साघितः पुर्वेरीत्या सम्पद्येताईकोदयात्‌ पुर्व वर्ती ।॥ १ १॥। 
सुर्यो लग्नम्‌ अपि एकस्मिननेव राशौ वर्तेयाता तथा सुर्याल्‌ लग्ने लघुतरं च वर्तेत चेत्‌ पुर्वरीत्या साघित$ 
काल; सुर्योदयात्‌ पुर्वेवर्तो भवेद्‌ इति ज्ञेयम्‌ । 
रात्रिगतघटिकाभिर्‌ लग्नसाधनम्‌ झाह । 
मुलपाठः 
सङ्गा ६ कंतोशस्ताद्‌ गतलिप्तिकाभिः काय विलरनं निशि वा सुखार्थम्‌ । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
चेत्‌ सुर्यास्ताद्‌ यातकालो निजः स्यात्‌ तत्कालौत्थं पद्चिनीशं स्फुटाख्यम्‌ । 
षड्भिर्‌ ६ गेहैर्‌ योजयित्वा च तेन लग्नं साध्य प्रोक्तवत्‌ स्वेष्टकाले ।। १ २।) 
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सूर्यास्ताद्‌ व्यतीत घट्यादिकं चेद्‌ इष्ट: काल; स्यात्‌ तदा तातकालिके सुर्य षड्‌ ६ राशीन्‌ योजयित्वा लब्घे 
फले सुर्य तथा सूर्यास्ताद्‌ व्यतीत घट्यादिक चेष्ठकाले प्रकहप्य पुर्वेवल्‌ लग्न साधयेत्‌ । अत्राइपि सषड्भः सुर्य 
सापनांशः कर्तवपी भवति, समागरतं लग्ने च सायतांशं भवतोति न विस्मरणीयस्‌ । 
दशमलमग्नस्य चतुर्थलग्नस्य च साधनस्‌ आह । 
मुलपाठः 


लङ्कोदयलंग्नवदेव साध्ये नतोन्नताभ्याँ दशमा १० म्बु४ लग्ने ।॥५।। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
आवसाधनोपयोगिनो नतकालस्योश्चतकालस्य च साधनस्‌ आह । 


सुयंस्योदयतो व्यतीतघटिका झर्घे च घस्रोव, 

विइलेषो ह्यनयोर्‌ भवेद्‌ नत, इह्‌ त्रिशद्‌ ३० घटीभ्यो$धिकः । 
काँलश्‌ चेद्‌ नतसंज्ञकः परिहरेत्‌ षष्टेर्‌ ६० घटीभ्यो हि त॑ 

नाडीः शुन्यगुणा ३० नतेन रहिताः कुर्याद्‌ भवेद्‌ उन्नत: ।। १३।। 


झर्घद्लिमानात्‌ सुर्योदयाद्‌ व्यतीत घठ्यादिकं विशोधयेच्‌ शेषो नतकालः स्यात्‌ । सुर्योदयाद्‌ व्यतीत॥ 
कालो5 धैँदिनमानाद्‌ महीयाँश्‌ चेत्‌ सूर्योदयाद्‌ व्यतीतकालाद्‌ अर्धेदिनमानम्‌ एव त्याज्यं भवति । इत्यं समाणतो 
नतक्कालस (त्रशतो ३० घटीभ्यो महीयाँश्‌ चेत्‌ त॑ नतकाल षष्टेर्‌ ६० घटीभ्यस्‌ त्यजेद्‌ नतकाल; स्यात्‌ । 


न्तकाल; कदापि त्रिशतो ३० घटीभ्योचधिकतरो न भवतीति बोध्यम्‌ । नतकाले त्रिशतो ३० घटीभ्य; शोधयेच्‌ 
शेष उन्नतकाल;ः स्यात्‌ । 
नतब्ठालस्योच्चतशालस्य च संज्ञाविशेषम्‌ आह्‌ । 
रात्रेर्‌ भर्घाद्‌ भरषंघस्न च यावद्‌ आस्तै सुर्य: पुवेभागेष्स्बरस्य । 
तस्मिन्‌ काले यो नतो वोच्चतः स्यात्‌ पौरस्त्यः स प्रोच्यते गोलविद्भिः ॥ १४।। 


घस्रस्यार््धाद्‌ भ्रधरात्रै च यावद्‌ भ्रास्ते सुर्यः पश्चिमार्धेज्स्बरस्य । 
तस्मिन्‌ काले यो नतो वोच्नतः स्यात्‌ पाइचत्यः स प्रोच्यते गोलविद्भिः । १५।॥। 
रात्रेर्‌ ओ्र्घाद्‌ दिनस्याज्धँ यावत्‌ सुर्य: पुर्वस्याँ दिशि भवति । अतस्‌ तस्मिन्‌ काले जायमानो नतर्सज्ञक उन्चत« 
संज्ञकश्‌ च कालः पौरस्त्य इति कथ्यते । दिनस्पाधाद्‌ रात्रेर्‌ अर्घ यावत्‌ सूर्यः पश्चिमायां दिशि भवति । अतस्‌ 
तस्सिन्‌ काले जायमानो नतर्संज्ञक उन्नतसंज्ञकश्‌ च काल; पाश्चात्यो भवति । ० 


दशमलग्नस्य साधनस्‌ आह । 


पाइचात्यसंज्ञै च नताभिधानं काल स्वमिष्टं समयं प्रकल्प्य । 
लङ्कोदयः संगणयेद्‌ बिलग्ने जायेत लग्ने दशम,भिघानम्‌ ।। १६॥। 


वि रण सनहा सराक 
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पाश्चात्त्ये नतसंज्ञकं कालम्‌ इषटकालं, ताटकालिक सूयंम्‌ एव सूर्य, लङ्कोदयपलाति च स्वदेशोदयपलावि 
“प्रकल्प्य पुर्वोक्तया रौत्या लग्न प्रसाधयेत्‌ । तल्‌ लग्नम्‌ एव दशमभावो भवति । 


चतुर्थलग्नस्य साधनम्‌ आह । 


। पौरस्त्यसज्ञोञ्चतनामधेयं काले स्वसिष्टं समयं प्रकल्प्य । 
लङ्कोदयः संगणयेद्‌ विलग्नं लग्नं चतुर्थ भवति प्रसिद्धम्‌ ।। १७॥। 
पोरस्त्यम्‌ उच्चतर्सज्ञक काल स्वैष्टकालं, तात्कालिक सुयंम्‌ एव सुयँ, लङ्कोदयपलानि ख स्वदेशोदयपलाचि 
प्रकहप्य पुर्वोक्तया रौत्या लग्ने प्रसाधयेत्‌ तल्‌ लग्नम्‌ एव चतुर्थमावो भवति । 
ससन्धिभावसाधनम्‌ आह । 
सुलपाठः 
साङ्ग ६ क्षैलग्ना १ श्र १० गृहे कलत्र७ 

तुर्ये ४ सुखात्‌ ४ सप्तमतो ७ श्र १० भावात्‌ । 
। लंग्नाद्‌ १ विलग्नं १ सुखभ॑ ४ कलत्रे ७ 
। मध्यं १० विशोध्याडग्नि ३ हृतानि तैः स्युः ।॥६।॥। 
युक्तानि केछ्ाणि १।४1७।१० पणा २।५।८।१ १ व्यथापो- 
क्लिमानि ३।६।&।१२ सन्धिविवर तयोर्यत्‌ । 
इतीह भावानयनं पुराण- 
रक्त मयोक्त व्यवहारसिद्धयै ।७॥ 


प्रतिसंस्कृतपाठः 


दादशानां भावानो संज्ञा आह । 
तनुर्‌ बिलग्ने, द्रविण द्वितीय, ज्राता तृतीय, सवयाश्‌ चतुरथे । 
तनूद्भवः पञ्चमभे, विपक्षः षष्ठे तथा सप्तसभै कलत्रस्‌ ।। १८।॥। 
नाशोषष्टमे भे, नवमे तु धर्म: कमंव्यवस्था दशमे, धनाप्तिः । 
एकादशे, ढादशभेश्यंहानिर्‌ विचिन्त्यते जातकतत््वविद्भिः ॥१ &।॥। 
स्वस्थानचिन्ताविषयाः पदार्थ: स्वस्थानपर्यायतया गृहोताः । 
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प्राचीनदवनज्ञमतानुसारं ब्रवीमि भावानयनं सुबोधस्‌ ॥२०॥। 
प्रथमसप्तमयोश्‌ चतुर्थदशमयोश्‌ च भावयोः परस्परसम्बन्धम्‌ आह । 


तन्वाख्य १ भावो गृहषट्क ६ युक्तः कलत्र ७ भावाभिधया प्रसिध्येत्‌ । 
कर्माख्य १० भावः सखि ४ संज्ञभावो सिथो भवेता गृहषट्क ९ युक्तो ॥२१।॥। 


लन्नेर््यात्‌ प्रथसे भावे षड्‌ ६ राशोन्‌ युञ्जीत सप्तमभावः स्यात्‌ । एवं षड्भी ६ राशिभिर्‌ युक्त: सप्तमो 


झावः प्रथमभाव; स्यात्‌ । चतुर्थ भावे षड्‌ ६ राशीन्‌ युञ्जीत दशमभावः स्यात्‌ । एवं षड्भी ६ राशिभिर्‌ युक्तः 
दशमो भावश्‌ चतुर्थमावः स्यात्‌ । 


भावानां साधनम्‌ आह ॥ 


चतुर्थ ४ भावात्‌ प्रथम १ विजद्यात्‌ क्षेपो भवेच्‌ शेषतृतीय ३ भागः । 

क्षेपेण युक्तः प्रथमो १ धन २ स्यात्‌ क्षेपान्वितोथ्य: २ सहज ३ त्वमेयात्‌ ।२२।॥। 

त्यक्त्वा कलत्रात्‌ ७ सखिभाव ४ माप्वा क्षेपं प्रसाध्यौ सुत ५ शत्रु ६ भावौ । 

तथा विजद्याद्‌ दशमात्‌ १० कलत्र ७ क्षेपेण मृत्युः ८ सुक्नत॑ & च साध्यम्‌ ।२३।॥। 

लग्नाद्‌ १ विजह्याद्‌ दशमं १० प्रसाध्ये झाय ११ व्यया १२ ख्ये भवने तथव । 

चतुर्थाद्‌ भावात्‌ प्रथम भाव त्यजेत्‌ । लब्धं शेर्षे त्रिभिर्‌ ३ भजेत, लब्धिः क्षेपसज्ञा भवति । प्रथमे भावे क्षेपं 
श्वुञ्जीत्त द्वितीयभाव: स्यात्‌ । द्वितोये भावे क्षेप युञ्जीत ठृतीयभावः स्यात्‌ । सप्तमाद्‌ भावाच्‌ चतुर्थ भावं त्यक्त्या 
शेष त्रिभिर्‌ ३ भजेत, क्षेपो लभ्यते । त॑ क्षेपं चतुर्थ भावे युञ्जीत पश्चमभावः स्यात्‌ । पच्चमे भावे तम्‌ एव क्षेपं 
थुञ्जोत, षष्ठो भाव: स्यात्‌ । दशमाद्‌ भावात्‌ सप्तमं भाव त्यक्षत्वा शे्षे त्रिभिर्‌ ३ विभज्य क्षेपम्‌ आनयेत्‌ । त॑ क्षेपं 
सप्तमे भावे युञ्जीत, अष्टमभावः स्यात्‌ । तम्‌ एव क्षेपम्‌ अष्टमे भावे युञ्जीत, नवमभावः स्यात्‌ । प्रथमाद्‌ 
धावाद्‌ दशमं भाव प्यक्त्या शेर्ष त्रिभिर्‌ ३ भजेत । लब्धिः क्षेपसज्चा भवति । तं क्षेपं दशमे भावे युञ्जीत; एकादश-- 
भावः स्यात्‌ । तम्‌ एव क्षेपम्‌ एकादशे भावे युञ्जीत, द्वादशभावः स्यात्‌ । एवं द्वादश १२ भावाः सिद्धचन्ति । 


पृणिमा &२ अङ्क | ९ 
सन्धीनाँ साधनम्‌ आह । 


शआ्रासन्नयोः संगुतिरधनीया द्वयोस्‌ तयोः सन्धिरिह प्रसिध्येत्‌ । २४।॥। 
प्रथमद्दितीयमावयोर्‌ योगस्याथ्धे तयोर्‌ भावयो: सन्धिर्‌ भवति । एवं सर्वदाँ भावानां सन्धयः साध्या; ॥ 
उत्तरदक्षिणगो लयोः परिभाषा तथा दिनमानस्य रात्रिमानस्य च साधनम्‌ आह । 

मुलपाठः 


स्यातामजादिषु घटादिष्‌ सोस्ययाम्यो गोलौ तयोइचरदले तिथि १५ युक्तहीने । 
पल्लोदेले खगुण्तः ३० पतिते निशाद्धो ट्वि२ घ्ने च ते निगदिते दिनरात्रिसाने ।।८॥॥ 


प्रतिसंस्कृतपाठः 
विनमानस्य रात्रिमानस्य च साधनम्‌ आह । 


चरपलः सहिता रहिताः क्रमात्‌ तिथि १५ मिता घटिकाः खलु गोलयोः । 
दिनदल॑, खगुणो ३० न्मितनाडिका विरहिता दुदलेन निशादलस्‌ ॥२५।॥। 
योलयो: परिभाषा प्रतिसंस्कृते रत्नदीपे पच्चाङ्गाधिकारस्थ २३ श्लोक्के द्रष्टव्या । 

उत्तरगोले दिनस्याज्धेस्य मानस्‌ -- १५ घट्यः -]- चरपलानि 

दक्षिणगोले दिनस्याज्धस्य मानम्‌ न १५ घटय; - चरपलानि 

रात्रेर्‌ अघंस्य मानस्‌ -- ३० घट्यः - दिनस्याउँस्य मानम्‌ 

दितमासस्‌ « २ )८ दिनस्याज्धेस्य मानस्‌ 

रात्रिमानम्‌ - २ १८ रात्रेर्‌ अर्घस्य मानम्‌ 


झक्षकर्णस्य साधनम्‌ आह । 
मुलपाठ; 


भाकोटि १२ वरगेक्यपद धुतिर्‌ 
प्रतिसंस्कृतपाठ; 
भुजोःक्षभा कोटिरिना १२ ङगुलो ना स्याद्‌, भक्षभाद्वादश १२ वगंयोगात्‌ । 
झवाप्तमूल॑ पलकणमाहुस्‌, तम्‌ ्रक्षकण च वदन्ति विज्ञाः ॥२६॥। 
भुन। -- पलभा - प । क्कोटि॥ -- १२ अङगुल; शङकु; । कर्ण; -्- पलकर्ण: -- झक्षकर्ण; स्सक्का॥ 
कन ९/ (प) न. (१२) 
अक्षांशानाँ साधनम्‌ आह । 
मुलपाठ; 
दिक्‌ १० छिद्भान्विताइचन्द्रयुगा ४१ रसा ६ प्ताः । 
कर्णान्वितारतँविहृताः खनन्दा €० हता विभा सा&क्षलवा अवाच्याः ।॥॥&॥। 
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प्रतिसंस्कृुतपाठः 

दिग्‌ १० भक्तया पलभया सहितान्‌ कुवेदान्‌ ४१ 

षड्भिर्‌ ६ भजेत समवाप्तफलेन युक्ता । 

अक्षश्रुतिर्‌ हरसितिर्‌ गणकः प्रदिष्टा 

व्योमाङ्क &० निध्नपलभाँ विभजेद्‌ हरेण ।॥२७।॥ 
सम्पद्येरन्‌ दाक्षिणात्याः पलाँशा, व्यक्षे देशै जायते नो पलांशः । 
स्वस्साद्‌ देशाद्‌ दक्षिणो व्यक्षदेश आस्ते तस्माद्‌ दाक्षिणात्याः पलाँशाः ।॥।२८।॥। 
अक्षाँशाः ख- 030 

४१ ने दे 
कक ने दद 


तिरक्षे देशेष्क्ञाशो न भवति । स्वस्माद्‌ देशाद्‌ तिरक्षो देशो दक्षिणस्याँ दिशि वर्तते । स्वदेशस्वनिरक्षदेशयोरु 
अंशरूपम्‌ अन्तरम्‌ अक्षांश; । स्वं देशं पुर्वेम्‌ अर्चाध प्रकहप्य गणनायाँ क्रियमाणायाम्‌ अक्षांशा दाक्षिणात्याः 
भवन्ति ।- 
क्रान्टयंशान्‌ आह । 
मुलपाठ; 
समुद्रा गुण (४1३) रष्टसङख्या ८ विपादा- 
रुणा (११।४५) दन्तिभिः पञ्चचद्धा; (१५।८) खचन्द्ौ: । 
गजेला (१८१०) नखाः षड्गुण (२०।३६) भंस्तु जात्यो (२२।२७) 
ईब्रिरामस्त्रिपक्षा (२३।३७) जिनाः २४ क्रान्तिभागाः ।॥।१०।। 


२. अक्षांशसाधने भास्करस्य सुत्रस्‌ 


दशाब्ध्य ४१० न्वितावक्षप्रभा षष्टि ६० भागोश्ज्ञकर्णाखितस्तेन भक्ताञक्षमा सा । 


खनन्दा €£० हता दक्षिणाः स्युः पलांजाः... ।॥१६।॥॥ 
(क्रणकुतृहले त्रिप्रश्नाधिकारे) 
भास्करस्याञ्नेन सूत्रेण 
अक्षांशाः मत सर वि द्‌ 
। जति 7 त ना 


अतो भास्करेण प्रदशत0क्षांशस।धनस्पेय रोतिर्‌ एव लक्ष्पोपतिवा किश्चित्‌ परिवत्यें कयितेति परीक्षकाई 
पश्यन्तु । 


लि 74 


(0000 002 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

समुव्रा गुणर्‌ (४1३) प्रष्ट (51०) पादोनसुर्या (११।४५) 
इषुक्षोणयो दस्तिभिर्‌ (१५।८) नागभुस्यः । 
खचन्द्र र्‌ (१०१०) नखाः षड्गुणर्‌ (२०।३६) जातयो भंस्‌ (२२।२७) 
त्रिपक्षा महीध्नत्रिभिर्‌ (२३।३७) वेदपक्षाः (२४०) ॥२४॥ 
दशभिर्‌ १० दशभिर्‌ १० भुर्जाशकेर्‌ ग्रयनाँशान्वितपद्विनीपतेः । 
विगणय्य कलाभिरन्विता ग्रपमांशाः क्रसशो तिवेशिताः ।॥॥३०॥। 

सायनांशस्य तरणेर्‌ भूजे शूव्येन ० संसिते । 

शुन्येन ० प्रसिता क्रान्तिर्‌ गणितङ्ञः प्रमीयते ।।३१।॥। 


क्रान्तिसाधनाय सारणी 


भुजांशाः क्रान्ति; क्वान्त्यन्तराणि (खण्डा:) 
अंशा; कला; अंशा;, कला; 

0 0 0 

छ... 
१० छ ३ 

३२ ५७ 
२० द्‌ ७० 

१ ४४५ 
३० ११ ण्श १ 

३ २२३ 
० १५ द 

वप” 
३० १८ १० 

091710.1 
६० २० २६ 

१ १५१ 
७० २२ २७ 

प,१० 
द० २३२ २७ 

० रेड 
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क्ान्तिसाधनस्‌ आह । 


सूलपाठः 


सायनाकंभुजदिग्‌ १० लवज: स्युः क्रान्तयोडप्यथ तदन्तरनिध्नात्‌ । 
शेषतो दश १० लवेन समेताः क्रान्तयः स्फुटतराः स्वदिशि स्युः ।॥ ११।॥। 


प्रतिसंस्कृतपाठ; 


अयनांशयुतस्य भास्वतो भुजभागान्‌ विभजेत्‌ खभनुमिभिः १० । 
भ्रपमः फलसङख्यको गतो गतगम्यान्तरभेदसङगुणाम्‌ ।॥३२।॥। 
अवशेषसिति खभ्नुमिभिर्‌ १० विभजेल्‌ लब्धियुतो गतोञपमः । 
अपमो लवपु्वंको भवेद्‌ थ्रयनांशाढयखरांशुगोलदिक्‌ ।॥३३।। 


स्पष्टे सुर्येच्यनांशान्‌ संयुज्य सायन स्पष्टसुयँ विद्घीत । सायनस्य स्पष्टसुयंस्य भुजाँशान्‌ साधयेत्‌ । ते 
भुर्जाशाः दशभिर्‌ १० भाज्याः, लम्धिसङ्ख्या गतान कलासहितान्‌ करान्त्यंशान्‌ सुचयति । गतानौ गम्याना च 
कलासहितानाँ क्रान्त्यशनाम्‌ अन्तरेण दश १० भत्तशेष सङ्गुष्य गुणनफल दशमिर्‌ १० विभज्य अंशादिक फलम्‌ 
झानयेत्‌ । तत्‌ फल च गतेषु कलासहितेषु करान्त्यशेषु युङ्जीत । अभीष्टा: सावयवाः करान्त्यंशा लभ्यन्ते । सायनसुर्यो 
घस्मिन गोले भवति, क्रान्त्यंशा अपि तद्गोलदिक्का भवन्तीति बोध्यम्‌ ॥ 


चापाज्‌ ज्यायाः साधनस्योपक्रमः 


अत्रोदिताः कान्तिलवाः खरांशोर्‌ वेदद्ठि २४ तुल्ये त्रिगृणे ज्यकाः स्युः । 
चापाज्‌ ज्यकाया उपलब्धये च प्रयुज्यते सद्गणकः क्रियेयम्‌ ।३४।॥। 
झव्न सायनस्य सुयंस्य भुजांशेर्‌ ये क्रान्त्यंणा; समागच्छन्ति तै: क्रान््यंशै। समानता एव तेर्षा भुजांशाना 
श्वतुविशति २४ मितायाँ त्रिज्यायां ज्या भवन्तीति, इयं क्रान्त्यंशसाधनसारणी ज्यासाध्ने$पि प्रयुज्यते । 


चापाज्‌ ज्याया; साधनम्‌ आह । 


श्रभौष्टचापस्य भुजं विधाय भुजस्य भागान्‌ दशभिर्‌ १० भजेत । 
गता ज्यका स्यात्‌ फलतुल्यसङख्या यातंष्यजीवान्तरशेषघातात्‌ ।॥३५।॥॥ 
खचन्द्र १० लब्ध्या सहिता गता ज्या जायेत जीवा घनुषो निजस्य । 


येषाम्‌ अभीष्टानाम्‌ अंशानाँ ज्यासाधनम्‌ अपेक्षित तेषाम्‌ अंशाना भजं विदधीत । त।न्‌ सावयवान्‌ भुलभागात्‌ 
दशभिर्‌ १० विभजेत । लब्धिसङख्या गर्ता ज्याँ सुचयति । गतानाँ गम्यानाँ च सावयवानां ज्यामानानाम्‌ अन्तरेण 
शावयवं दश १० भक्तशेषे सङगुण्य गुणनफलं दशभिर्‌ १० भजेत । लब्धं सावयवं फल गतायाँ सावयवायाँ ज्याया 
श्रुञ्जोत । अभोष्टानास्‌ अंशानां ज्या सिद्धयति । 


अत्र करान्त्यंशसाधने सूयंः सायनांशो विधेय एव । भुजांशानां ज्यासाधने तु तेषु भुजाशेष्वयनांशा न योजनीयाः 


इति स्मरणोयम्‌ । 
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छ्यायाश्‌ चापसाधनम्‌ आह । 


ज्या प्रोज््य शुन्येन्दु १० हतावशेषं यातष्यजीवाविवरेण भक्तस्‌ ॥३६॥। 
जीवा विशृद्धा यतमा$।त्र तद्घ्नै : शुन्येखुभिस्‌ १० तत्‌ सहित भुजः स्यात्‌ । 
यस्या ज्यायाश्‌ चापसाधनम्‌ अपेक्षित तस्या ज्यायाः शोध्यां महत्तमां सारणीनिदिष्टा ज्या शोधयेत्‌ । शेष 
दशभिर्‌ १० गुणयित्वा शोधितायास्‌ तदग्रतः स्थिताया आसन्नतमाया ज्यायाश्‌ चाञ्न्तरेण विभज्याँञ्शादिकं फलस्‌ 


झानयेत्‌ । यतम ज्या शुद्धा ताँ सङ्ख्या दशभिर्‌ १० गुणयित्वा गुणनफले पूर्वागत फल युञ्जीत । योगफलमिता 
झंशादयोः्भीष्टाया ज्याया भुजांश। भवन्ति । 


पदलक्षणम्‌ आह । 

त्रिभिस्‌ ३ त्रिभिर्‌ ३ भै: पदमेकमेक भवन्ति चत्वारि ४ पदानि वृत्त ।।३७।॥। 
त्रिभी ३ राशिभिर्‌ अर्थाद्‌ नवत्या ९० अंशेर्‌ एक पर्द भवति । अतो वृत्ते चत्वारि ४ पदानि भवन्ति । 
पवविशेषाच्‌ चापविशेषम्‌ झाह । 


शाद्ये पदे स्याद्‌ भुज एव कार्मुक पदे द्वितीय रहितोषरि ६ राशितः । 
पदे तृतीय रिपु ६ राशिभिर्‌ युतः पदे चतुर्थ रहितोश्क १२ 'राशितः ।॥॥३६।॥। 
पुर्वोक्तया प्रक्रियया ज्यायाः साधिता भजांशा; पदविशेषेण विभिन्चाँश्‌ चापाँंशाज्‌ जनयन्ति । तद्‌ यथा 


प्रथमे पदे दरितीये पदे 
भजाँशा एव चार्पाशाः । १०८० अंशाः - भुजांशा;ः ० चापांश॥ । 
तृतीये पदे चतुर्थ पदे 
१६० श्रेशा; -- भुजाँशाः «२ चापाँशा।॥ ३६० अंशाः -. भुजांशा; २ चापाँशाः ॥ 


कान्तिहाधने प्रकारान्तरम्‌ आह । 
मुलपाठः 
भुजोननिध्नाः खगजेन्दव १८० स्तन्नगाश्व ७७ भागोनगुणाब्धिवेदः । 
कलाष्टभूनै (४४२।४२) दिहतारतु ते स्यात्‌ क्रान्तिले वादियदि वा सुखाथंम्‌ । १२।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
भार्घा शेभ्यो १८० बाहुभागान्‌ विश्योध्य शेष हन्याद्‌ बाहुभागर्‌, वघोश्यम्‌ । 
भाञ्याख्य: स्यात्‌, पर्वेताइवेर्‌ ७७ भजेत्‌ त॑ लब्धि चक्ुर्वद ४२ लिप्ताधिकेभ्यः ॥॥३ &॥॥४ 


$. अयं प्रकारो भास्करेणार्शप दत्तो वतते - 


भूर्जाशोननिध्नाः खनागेन्दव १८० स्तन्नगाशवां ७७ शहीन॑स्त्रिवेदाब्धिभि ४४३ स्तै : । 
कलाष्टादशो १८ नविभक्ता लवादिभंवेत्‌ क्रान्तिरेवे विना खण्डकेर्वा ॥ १५।॥। 
(करणकुतृहले त्रिप्रश्नाघिकारे) 
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दोर्‌वेदाब्धि (४४२।४२) भ्यो विजह्याद्‌ हरः स्याद्‌, 
हारेणा॥5प्तो भाज्य इष्टांशकानास्‌ । 

सिध्यत्‌ क्रान्तिर्‌, भागपूर्वा ज्यका । पि 

सिद्ध स्‌ २४ तुल्ये व्यासखण्डे प्रसिध्येत्‌ ।॥४०।॥। 


सुजाँशात भाघज्षिभ्य; १८० शोध्येत्‌ । अवशिष्टं फल भुजाँशेर्‌ एव गुणयेत्‌ । आगत गुणनफल भाज्यं भवति & 
पुनर्‌ भाज्यं पृथक्‌ संस्थाप्य सप्तसप्तत्या ७७ विभजेत्‌ । एवं प्राप्ता लब्धि द्विचत्वारिशत्‌ ४२ कलाभिर्‌ ्रधिकेभ्यो 
दिचत्वारिशदधिकचतुःशतेभ्यों $ ४४२ शेभ्यः शोधयेद्‌ हर: स्यात्‌ । भाज्यं हरेण बिभजेद्‌ इष्ठभुजांशानाँ क्रान्तिर्‌ 
भवति । चतुविशति २४ मितायां त्रिज्यायो तु इषटभुजाँशावाम्‌ अनया रोत्या साघिता करान्तिर्‌ एव भुजज्या 
भवति । 


अभ्ीषटा भुजांशाः तस भु 


अभीष्टभुजाँशाना क्रान्ति प्र (१5० -भु) भू 
डर र 000 पा 0 
७७ 
२४ तुल्यायो बिज्यायाँ भुजज्या नट पमन ७ ००३०७०७-८/ ०७ 4०३: 
४हराई२ - (००-नु) मु 
७७ 


उत्चतकालस्य नतकालस्य च साधनम्‌ आह । 
मूलपाठ 
दिनाङ्व ष्टान्तरं प्रोक्त नत तत्‌ त्रिश्ततो ३० घिकम्‌ । 
षष्टि ६० शुद्ध च तत्‌ त्रिश्ञ ३०च्छुद्ध ज्ञेये समुच्तम्‌ ।। १३।। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
घस्रस्य प्रथमे दले दिनगतं काल वदन्त्युन्नतम्‌ 
अन्त्येर्धे दिवसस्यःतस्पः समयं शेष वदन्त्युन्तम्‌ । 
कालेनोत्नतसंज्ञकेन रहितः स्यादधंघस्लो नतो 
भावानां गणने नतोच्तविधिः पुर्वोदितोच्ये नहि ॥४१।। 


मध्याह्व: यावद्‌'दिवगतघटिकादिका उज्चतकालसंज्ञका भबन्ति। तथैब मध्याल्वात्‌ परतः दिनशेषघटिकादिका 
उज्चतक्कालसंज्ञका भवन्ति । उन्नतकालेन रहित दिवार्धप्रमाणं नतकालसंज्ञै भवति॥ भावानो साधने प्रयोक्तथ्या 
नतोच्तकालस्य परिभाषा तु प्रतिसंस्कृते रत्नदीपे पुर्वेम्‌ एव कथिता (अस्येवाउधिकारस्य १२-११ श्लोका 
द्रष्टव्याः) । 


न्या कह्‌ छाङ कर 


पूणिमा &२ अ्रङु | १ 
शायाकर्णशानाथँ हारसाधनम्‌ आह । / 
मुलपाठः 
ट्विधा नतकृतिः खखाङ्क ९०० युतया खपञ्चा ५० हता 
हृता च रहित शरै ५ दिनइल हरः स्याद्‌ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
नतकालस्योत्क्रमज्यायाः साधनम्‌ आह । 
नतघटीजर्काति खशरा ५० हतां नतघटीक्कतियुक्‌ खखखेचरैः £०० ॥ 
परिहरेद्‌ इह लब्धिमितिर्‌ भवेद्‌ नतघटीप्रभवोत्क्रलशिञ्जिनी ॥॥४२।॥। 


घट्यादिकस्य नतकालस्य वर्ग: साधनीयः । आगर्ते नतकालवग पचाशता ५० संगुण्य नवशट्य ९०० 
धिकेन नतकालवर्गेणेव विसजेल्‌ लब्धिर्‌ नतघट्पुतक्रमज्या (उज्या न) भवति । 


9० न? 


न्ततघटयः २ न, उज्यान -- _0%न 
९०० नन 


अन्श्याया हरस्य च साधनम्‌ आह । 


धर्घंवासरसितिर्‌ घटीसयी पञ्चभिर्‌ ४ विरहिता १ न्त्यका भवेत्‌ । 
सा नतोत्क्रमणुणेन' वाजिता जायते स्वससयोद्धवो हरः ॥४२३॥। 
अ्न्त्या -- घटीमयं दिनदलम्‌ - ५। 
हरः खू अन्त्या -. उज्या न । 
पश्चदशभ्यो' १४ घटीभ्योडघिके नतकाले हरसाधने विशेषस्‌ आह । 
मुलपाठई | 
यदा । 
नत॑ शरकु १५ तोडधिक दिनदलाब्नत पातये- 
दभीष्टनतकालजः स्फुटहरोशतिसुक्ष्मश्रमात्‌ ।। १४।। 


प्रतिसंस्कृतपाठ: 
तिथि १४ भ्यो घटीभ्योषधिकश्‌ चेद्‌ नत: स्यात्‌ तदा नेव सिध्येद्‌हरः पूर्वरीत्या । 
त्यजेद्‌'अर्धघस्प्रमाणाद्‌' नताख्या घटीः स्वास्‌, तदानौं प्रसिध्पेद्‌ हरः स्वः ॥॥४४।॥। 


पश्चदशभ््यो घटीभ्योञधिके नतकाले हरः «२ दिनदलघट्यः - नतघट्यः॥ 


१६ / पुणिमा &२ झु 
भाण्यसाधनम्‌ आह । 
मुलपाठ: 
चर प्रथमखण्डहृद्‌ दलितमात्मनिध्नं स्वषड्‌- 
लवेन ६ रहित दशा १० भ्यधिकमक्षकर्णाहतम्‌ । 
भवेद्‌ हृति- 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
मेषराशिजचरेण विभक्तम्‌ इष्टघस्रजचर ठ्ि! २ विभक्तम्‌ । 
वर्गित॑ स्वरसभाग र विहीन संयुत॑ गगनशीतमयूखः १० ॥४५।। 
ताडित॑ पलभवश्चवणन भाज्यराशिरदितः 
_ इष्टदिनस्य पलात्मक चर द्विगुणितिन मेषराशिजेन पलात्मक्केन चरेण विभ्जजेल्‌, लब्धेश्‌ च वग कुर्यात्‌ ॥ 
श्वषड्भाग१होनं. दश १० युक्त च त॑ वर्गेराश पल्ट णेन गुणयेद्‌ गुणनफल भाज्यः स्यात्‌ । 
इष्टदिनस्य पलात्मकं चरम्‌ -- चा । मेषान्त्यस्य पलात्मक चरम्‌ च च। पलक्कणो क क।॥ 


4 चा ॥: ८. 
तन [[(हयो नल न न" 
छायाकणंस्यच्छायायाश्‌ च साधनम्‌ आह । 
मुलपाठ; 
रतो हराप्तफलमत्र कर्णाङगुल 
पपी १२ कृतिविहीनिताच्‌ छवणवगंतो भा पदम्‌ ।॥ १५।॥। 


प्रतिसंस्कृतपाठ; 
स हराप्तंः । 
भाश्ुतिर्‌ भवति, भाश्रुतिसुयं १२ वग भेदपदसिष्टविभा स्यात्‌ ।॥४६।॥। 
भाज्यं हरेण विभजेच्‌ छायःकर्णो भवति । छायाकणंस्य वर्गाद्‌ द्वादशवगंम्‌ १४४ अपास्य शेषसङख्याया मुलम्‌ 


झानयेच्‌ छाया भर्वात । 
छायाकर्णः «- रि ( अङगुलादिः ) १ छायाल् ५४ (द्ायाकणः)” - (र)र ० ([वरीर 


छायातश्‌ छायाकणंस्य नत्कालस्य च साधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 


शङ्ककु १२ विभावशतः श्रवण तद्‌भक्तहृतिस्तु हरः शर ५ युक्त: । 
द्यूवद्ध विश्रुद्धमिदं पृथगञ्चाञ्चाङ्क ९०० हतात्‌ खशरात्‌ ५० पतितेन ।॥ १६।। 


लब्धफलस्थ पद नतमद्धा 


पूणिमा १२ भ्रङ्कु | १७ 


प्रतिसंस्कृतपाठ; 
छायातश्‌ छाणाकणंस्य साधनम्‌ आह । 


द्वादश १२ वगंयुताद्‌ द्यतिवर्गाल्‌ लब्धप्दं द्युतिजं श्रवण स्यात्‌ । 
छायाक्रणः ०. १४ (१२)-८ -- (छाया), 
हुरस्य साधनस्‌ आह ।. 


भाज्यमिति श्रवसा द्यतिजेन संविभजेत हरस्य मितिः स्यात्‌ ।॥४७।॥। 
झाज्यः 


0020 000 म 
ह छायाकण: 


नतकालस्योत्क्रमज्याया: साधनम्‌ आह । 
श्र्धंवासरमितिर्‌ घटीमयी पञ्च ५ संयुतहरेण वाजता । 
स्याद्‌ नतोत्क्रमगुण: 

इज्या न -« दिनदलघटयः - (५ -- हरः) 


नतकालस्य साधनम्‌ आह । 


नतोत्क्रमशिञ्जिनीं नवशती &०० समाहताम्‌ ।॥४८।। 
संभजेत खशरर्‌ ५० नतोत्क्रमशिञ्जिनीविर्राहतेः फलात्‌ पदस्‌ । 
स्याद्‌ू नताख्यघटिका 
ब्तघट्युत्क्रमज्यारहितया पश्चाशता ५० नवशती ९०० गुणिता नतघट्युत्क्रम्ज्याँ विभजेद्‌ आगतस्य लब्धेश्‌ 
श समूल गह्वोयाद्‌ नतघट्यो भवन्ति । 


| ९०० उज्या न 


नतघट्यः « ५/ “एकाई 
८ १०-उज्यान 


नतोत्क्रमज्यायाँ दशा १० धिक्कायाँ सत्याँ हर एवोच्नतक्क।लो भवति, अधेदिच्स्य मानम्‌ उच्च तकालेन रहित 
प्वतकालो भवतीति चाञ्ह । 


मुलपाठः 
पङ्क्त्य १० धिके हर एव स विद्धि। 
उन्नततमेव नत॑ दिवसाद्ध नाउन्तरित॑ लघुकमे सुसिद्धम्‌ ।॥१७।। 
प्रतिसंस्कुतपाठः 
"" ' इशभ्योञधिकायाँ नतोत्क्रमज्यायाँ नतक।लस्य साधनम्‌ आह । 


नतोत्क्रमशिञ्जिनी यदि भवेद्‌ दशा १० घिका ।४&॥। 


|-पणिमा €२ अद्धु 


आ्र्धवासरमितिर्‌ हरोनिता स्याद्‌ नताखप्रघटिका विभावशात्‌ । 
दशभ्योडघिकायाँ नतोत्क्र पज्यायाँ नतघट्यः न? विनगतघटचयः - हरः । 


अस्या: क्रियायाः प्रशंसाम्‌ आह । 


कालतो द्युतिमितिर्‌ द्युतेश्‌ च सा स।थितो लबुतरेण कर्मेणा ॥५०।। १ 


सप्ताङगुलशङकुच्छायातः सुर्योदयाद्‌ गतानां सूर्यास्तात्‌ पुर्वेवतनीनाँ च घठीनाँ ताधनम्‌ आह । 


मुलप गठ: 


तिथि १५ तोच्न्तरतोडधिके दिनाद्धों दश १० निध्नः स्वर ७ हृदृणं तट्ूने । 


नव € निध्नयगा ४ प्तयग्‌ न्‌भा स्याद्‌ विषुवन्मध्यदिनोत्यनुप्रभायाम्‌ ।॥। १८।। 


दिवसारढ्क विभोनितेष्टभाषगा ७ च्वितयाप्तोश्ग ७ गुणो दिना कालः । 


गतगस्यकला मता नग ७ घ्ना रवि १२ हृत्‌ सा पलभा नरप्रभा स्यात्‌ ।॥१६।॥। 


प्रतिसंस्कुतपाठः 
चरघटीसाधनस्‌ श्राह । 


शरविधु १५ घटिकादिनारधनाडीवियुतिमिति गणकाश्‌ चरं वदन्ति । 


४. हरादीनाम्‌ आनयने भास्करस्य सुत्रम्‌ 

दिनदलं विशरं ९ खहरो भवेद्‌ नतक्कतिः पृथगञ्रशरा ५० हता । 

खखनवा ६०० ढ्यपृथक्रस्थितया हृता खहरतः पतिताईभिमतो हरः ।॥॥८।॥। 

अथ नत॑ यदि पञ्चदशा १५ धिक दिनदलात्‌ पतित स हरस्तदा । 

प्रथमखण्डहत॑ दलित चर स्वगुणितं स्वषडंश ३ विर्वाजतम्‌ ।। £॥। 

दश १० बत पलकणहतं हृतिहेरहृता श्रवणोञ्ङगुलपुवक: । 

रवियतोनितकर्णहतेः पर्द दयुतिरिन १२ द्यतिवगंयुतेः श्रुति: । १०॥। 

श्रुतिविभक्तहतिस्तु हरो भवेत्‌ स पतितः खहरादवशेषकम्‌ । 

पुथगिद खखनन्द &०० हर्त हरेत्‌ खविषय ५० रवशेषविर्वाजत: ।। १ १॥। 
फलपद हि नत॑ यदि शेषकं दिग १० घिक हर एव तढुन्चतस्‌ । 

इति कुत॑ लघुकार्मुकशिञ्जिनीग्रहणकर्म विना चुतिसाधनम्‌ ॥ १२॥। 


(करणकुतृहले त्रिप्रश्नाखिहारे) 


व्ज्योनितस्थ घट्यादिकस्याउधविनमितस्य संज्ञा भास्करेण खहरम्‌' इति: कता । 


010 


कहर) 


क्ष त का बा 


पुणिमा &२ अङ्क | १४ 


उत्तरगोले चरघटी २ दिनवलघट्यः -- १५ घट्यः । 
दक्षिणगोले चरघटी १५ घट्यः -. दिनदलघट्यः । 


अत्र प्रक्रियायाँ कर्मार्हायाः पलभायाः साधनम्‌ आह । 
निजविषयभवा १ क्षभा नग ७ घ्नी यमशशिभिर्‌ १२ बिहृता १ क्षमा|मता १। त्र॥॥५१।॥। 


स्वदेशजपलभाङगुलानि 2८ ७ 
१२ 


नवीनपलभाङगुलानि चू 
पत्र प्रकियाया कर्माहाणास्‌ त्रटणाङगुलफलानां धनाङगुलफलानां च साधनम्‌ आह । 

सवितरि धननाथगोलसंस्थे दश १० हतमद्रि ७ हृत॑ चर क्षयः स्यात्‌ । 
सवितरि यमराजगोलसंस्थे नव & हतमब्धि ४ हृत॑ चर धन स्यात्‌ ।॥५२।॥। 


उत्तरगोले चरघटी २ १० . क्रणाङगुलफलानि । 
७ 


(2 चरघटो )८ ९ 


नन घनाङगुलफलानि । 
रड 


दक्षिणगो 
सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ दिनमध्यजायाश्‌ छायायाः साधनम्‌ आह । 


फलेन हीना क्षयसंकेन फलेन युक्ता धनसंज्ञकेन । 

कार्या १ क्षभा स्याद्‌ दिनमध्यसिद्धा शङ्कोः प्रभा सप्त ७ मिताङगुलस्य ।॥५३।। 
उत्तरगोले सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ दिनमध्यजा छाया न नवीनपलभाङगुलानि - त्रटणाङगुलफलानि ब्रस 
दक्षिणगोले सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ दिनमध्यजा छाया -« नवीनपलभाइगुलानि -[? घनाङगुलफलानि सर ख 


उन्नतघटो साधनम्‌ आह । 


इष्टे क्षणे सप्त ७ मिताङगुलस्य शङकोर्‌ भवेद्‌ भा निजभा 9 भिधाना । 

स्वस्याः प्रभाया दिनमध्यभायाः कुर्याद्‌ वियोग गिरिभिः ७ समेतम्‌ ।।५४।। 
हारो भवेत्‌, तेन भजेद्‌ दिनाङ् माने नग ७ ध्नं प्रभवन्ति नाड्यः । 
स्वकालजा उन्नतनामधेया गतावशेषा दलयोदिनस्य ।॥५५।। 


सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ इष्टकालजायाश्‌ छायाया दिनमध्यजाँ छायाँ विशोधयेद्‌ अन्तरफले च सप्त ७ योजयेत्‌ ॥ 
इत्यम्‌ आगतेन फलेन सप्त ७ गुणित घट्यादिकम्‌ अरधैदिनप्रमाणं विभजेद्‌ उन्नतघट्यः: स्युः । 
सप्ताङगुलस्य शङ्कोर्‌ इषटकालजा छाया. -- छा । 


दिनदलघटयः )८ ७ 


उच्चतघट्य;ः तू रामा 
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मध्याह्ल सृयंस्य नतांशानाम्‌ उन्नतांशानां च साधनम्‌ भ्राह । 


मुलपाठ; 
झक्षांशपसलवसं स्कृतिनतांशा मध्याह्न नर्वात &० विश्ञोधितोच्नतांशाः । 
प्रतिसंस्कृतपाठः 


सदव याम्याः कथिताः पलांज्ञाः क्रान्ते ककुप्‌ सायनसुयंगोलात्‌ । 
अक्षांशकाः क्रान्तिलवः समानदिक्क : प्रयोज्या श्रथ भिन्नदिक्क: ।॥५६।॥। 
वियोजनीयाः प्रभवन्ति सिद्धा दिनाधघंजातास्‌ तरणेर्‌ नताँशा: । 
नतांशकास्‌ ते नवतेर्‌ &० विशोध्याः स्युर्‌ उन्नतांशास्‌ तरणर्‌ दिनार्धे ।॥५७।। 
अक्षांशाः सदेव याम्या भवन्ति । कान्त्यंशास्‌ तु सुरयंगोलवशाद्‌ याम्य: सौम्याश्‌ च भवन्ति । अक्षांशक्रान्त्यं- 
शाला समातदिक्कार्ना योगो विभिन्नदिक्कानां तु वियोग: क्तंव्यो मध्याह्क सूयंस्थ नताँशा भवन्ति । ते नतांशा 
चवतेर्‌ ९० विशुद्धा मध्य ह् पुयंस्योच्चतांशाः स्युः । 
उन्नतांशाः ० ९० अंशाः -. नताँशाः ।£ 
तुरोययन्त्रेण सूयंस्योन्नतांशाज्‌ ज्ञात्वा दिनगतशेष्घटीनाँ साधनम्‌ आह । 
मुलपाठ: 
यन्त्रोत्थोन्नतगुण्ति दिन!द्ध मान मध्याङ्वोन्नतलवहद्‌ गर्तेष्यलिप्ताः ॥२०॥ 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
यन्त्रेण बोध्या मिहिरोन्नताशास्‌ ते ताडनीया द्युदलप्रसित्या । 
भाज्या दिनार्घोच्चतभागकश्‌ च स्युर्‌ नाडिका उन्चतनामधेयाः ।॥॥५८।। 


वेधविधिना ज्ञाताच सूर्यस्योच्चताँशान्‌ दिनदलघटीभिः संगुण्य सुयंस्य दिनमध्यजर्‌ उन्नतांशैर्‌ विभजेल्‌ लब्धि- 
मिता उन्नतकालघव्धः स्युः । 


उन्नतकालघट्यः २» _सैयस्योच्चतांशाः 9८ दिनदलघट्चः 
सयस्य दिनमध्यजा उन्नताँशाः 


५. इयं रीतिर्‌ ज्यौतिषसिद्धान्ते सवत्र प्रसिद्धा 5 स्ति। भास्करो $ पि रौतिम्‌ इसाम्‌ एव कथयति- 
स सौम्यगोलो भदले यदाद्य याम्योञ्परं साय नभागभानो: । 

क्रान्तेः ककुब्‌ गोलवशेन वेद्या सदावक्षलम्बाविह याम्यसौम्यौ ।॥३ १।॥। 
पलावलस्बावपमेन संस्कृतौ नतोन्नते ते भवतो दिवादले । 

लवादिक वा नवतेविशोधित नत॑ भवेदुन्नतमुन्नत नतम्‌ ।॥३२।। 


(सिद्धान्तशिरोमणौ त्रिप्रश्नाधिकारे): 


०0 
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दिनगतशेषधटीभ्यो यन्त्रो छ्नटाँशानाँ साधसम्‌ आह । 
सुलपाठ:ः 
गतेष्यघट्या गुणिता दिनार्डोच्चतांशका घस्रदलेन भक्ताः । 
तत्कालजा उन्चतभागकाः स्यस्तुरीययन्त्राद्ववलोकनाय ।।२१।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
मध्याह्वर्जर्‌ उन्चतनामधे्यर्‌ अशर हता उच्चतकालनाडयः । 
विश्ञाण्ता घस्रदलप्रसित्या यन्त्रस्थिता उन्चतभागकाः स्यु; ॥५९।॥। 


क स६ ॥। रकेट क्काल छ 
उच्नताँशाः ८-: ,दिपसध्यजा उन्नताँशा; )८ उच्नतक्कालघट्यः 
दिनदलघट्द: 


यन्त्रेणोच्नताश।न्‌ ज्ञात्वा छायाकणेत्य साधनम आह ॥ 
सुलपाठ; 
यन्त्रोच्नतांशापमकेन भक्ता नागेश्षपक्षा २८८ भ्रवतीह कर्ण: । 
प्रतिसंस्कृतपाठ; 
यन्त्रेण बोध्या मिहिरोन्नतांशास्‌ तेभ््यः प्रसाध्या श्रपमाख्यभागा: । 
तः क्रान्तिभागर्‌ विभजेद्‌ भुजञ्गमातङ्गपक्षान्‌ २८० द्युतिजं श्ववः स्यात्‌ ।॥६०॥। 


छायाकर्णे; यस्क दकल २021 5 जुट 
यन्त्रोपलब्धानाम्‌ उन्नताशारना क्रान्त्यंशाः 


झत्र प्रसिद्धा प्रपमाख्यभागा जीवास्वरूपाः प्रभवन्ति तेन । 
यन्त्रोच्तांशापमसिद्धिहेतोर्‌ न योजनीया श्रयनांशकास्‌ तु ॥६१।॥। 


चतुविंशति २४ मितां त्रिज्यौ प्रकहप्य साधिता इृषटंशाना ज्या; स्वहपान्तरेणेष्टाशाना क्रान्स्यशतुल्या भवम्तौ- 


ति घिया ज्याचापगणितं परिहर्तुककामो गणेशदेवज्ञ इष्यंशाना ज्यासाधने कतव्ये ते क्रान्त्यशाः साधनीया ति 
कययति। ज्याचापगणित प्रदशंय्नपि लक्ष्मीपतिः सुखाय स्थपने स्थ/ने गेणेशदेवज्ञम्‌ अनुसरति । अत्राञपि गणेश- 
डेवज्ञम्‌ झनुसरल्‌ लक्ष्मीपतिर्‌ ज्यासाधनप्रसङ्ग' क्रान्ति; साधनीयेति कथयति । पर्ततु क्रान्तिसाधन सायनात्‌ सुर्याद्‌ 


एव भर्वात । अत्तो यत्र यत्र ज्यासाधनप्रसङ्के क्रान्तिर्‌ आनेया इत्ति कथित भवति हन्न तत्र प्रसङ्ग येषाम्‌ अंशाता 
कान्तिसाधनस्‌ अपेक्षित भवति तेषु कदाप्ययनाँशा न योजनीया: । 


शायाकर्णतो यन्त्रोश्नतांशाना साधनम्‌ आह । 

मुलपाठ; 
कर्णन वाइष्टाष्टयमा २८८ विभक्तास्तस्माद्‌ विश्योध्यापमकस्य सङ्ख्या ।॥२२।॥॥ 
दिग्‌ १०६ना$वशेषेष्यहृता5प्तयुक्ता दिगु १०घ्नेष्टका उन्नतभागकाः स्युः । 


३२ ) दुणिमा ८२ झु 
प्रतिसंस्कुतपाठ; 


कर्णन भाज्या भुजगाष्टपक्षा २८८ लब्थिर्‌ भवेद्‌ उन्नचतभागजीवा । 
ज्यया प्रसाध्योज्नत भागकाश्‌ च पुर्वक्तरीत्योझ्तभागकाः स्थुः ।।६२॥। 
अष्टाशोत्यछिक शतद्वयं २८० छ याकर्णेच बिजेल्‌ लब्धिर्‌ उच्चतांशाना ज्या भवति ।५ 


ज्द् दद 


उच्चताँच्चानाज्या_र 
छायाकर्ण: 


ज्याया भुजांघकाधते रीतिः पूरजम्‌ (अह्यैदाब ह्रारश्य ३६-३७ श्लोङयोः) एव उक्त । तग रोत्या साथिता 
भुजाँशा उत्चतांश।: स्युः । 
सध्याल्वकालोपलब्धेन्यः नुवेनताशेक्ष्य: सु कास्तेर ज नं, क्रन्तेः खायनतूर्प भुजा राना ज्ञाने चाउह्‌ । 
सुलपाठ: 
नताक्षयोरन्तरगोषपमोञ्स्माद्‌ विलोमतः स।पनभानुबाहुः ।।२३।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 

छायया नताँशानाँ साधनम्‌ आह । 

दिनाधभा वेदभुजर्‌ २४ वित्िञ्यी दितात्रे भाकणविभाजिजा स्यात्‌ । 
'ज्यका 5 थ तच्चापभव। लवा!ः स्प्र्‌ दिनाधघंजातास्‌ तरणेर्‌ नतांशाः ।॥६३।। 


धारयोकणट "१७५ न पा दयाको?” 
नताँशज्या -- खौँया १ र॑४ 
छायाकणः 


नतांशज्यायाश्‌ चापाँशः चू नतांशाः 


भन्न दिनार्घजा खाया ग्रःह्योति भविद्यता विषयेग सह सम्बस्वार्थ कुथितम्‌ । उजरयुक्तः सम्बन्धत्‌ तु अन्यत्राउफि 
वसस्भवति । 


सध्याल्ल सु्ंस्य नताँशाना बिशो ज्ञाचम्‌ आह । 
दिनाधंभाग्र यदि सौष्यदिक्क स्पुर्‌ दाक्षिणात्यास्‌ तरणेर्‌ नताजाः । 
दिनाघंभाग्न यदि यास्यदिक्क तदा नतांशास्‌ तरणेर्‌ उदीच्याः ।। ६४।॥। 


६. इमे एज छापाकर्ण ञ्राधनरीतिश्‌ छायाकर्णाद्‌ उच्चताँश प्ाधनरीतिश्‌ च गजेशदेवज्ञेत कथिते - 


यन्त्रलवोत्थक्रान्तिलवाप्ता वस्विभदस्राः २८८ स्थादिह कर्ण । 
' कणहतास्तै स्यादपमोच्तो बाहुलवाः स्युयन्त्रलवा वा ॥२०।। 
(ग्रहलाघवे त्रिप्रश्नाधिकारे) 


१ र छल ७0 
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मध्याह्ले छाया सौम्यदिक्का चेद्‌ रवेर्‌ नताँशा दक्षिणदिक्का भवन्ति । मध्या 


'ह्ने छाया दक्षिणदिक्का चेव्‌ 
रबेर्‌ नतांशा उत्तरदिकका भवन्ति । 


मध्याह्वनतांशेश्यः कान्त्यंशाता साधनस्‌ आह । 


स्युर्‌ दाक्षिशात्याः पलभागकास्‌ तु नतांशकानां पलभागकानाम्‌ । 

ससानदिकत्वे वियुतिर्‌ विधेया विभिन्नबिकृत्वे तु युतिर्‌ विधेया ।॥६५।॥। 

सम्पद्ेरन्‌ क्रास्तिभागाः खराँशोर्‌ 

थक्षाँशाः सर्वदा दक्षिणदिक्का भवन्ति । दक्षिणद्वकेश्यो मध्याल्वकालजेश्यो नतशिल्यो 5 शा विशोधनीया 


रवेः कान्त्यशाः स्युः । तेभ्यो नताशेभ्योश्ञांधा महीयाँसश्‌ चेद्‌ भवेयुस्‌ तदा १ क्षांशेश्व्यो नताँशा विशोधनीया स्वेः 
कान्त्यंश।: स्युः । उत्तरदिक्केषु अध्याह्वकालजेषु नताोशेव्वझाँशा योजनीया ३वेः क्रान्त्यंशा; स्युः॥ 


क्रान्तेर्‌ दिशो ज्ञष्तम्‌ आह । 
श्रक्षाशेश्यो दाक्षिणात्या नतांजा: । 
द्राघीयाँसश्‌ चेत्‌ तदा क्रान्तिभागा याम्याः सौस्या ग्रन्यथा ते भवेयुः ।।६६।॥। 


दक्षिणदिबका मध्पाह्वकालजा नतांशा अक्षगेभ्यो महोयांसश्‌ चेद्‌ भत्रेपुप्‌ तदा क्रान्त्यंशा दक्षिगदिकका 
भवन्ति । अन्यथा क्रान्त्यंशा उत्तरदिक्का अवन्ति । 


सायनसुयँस्य पदज्ञानम्‌ आह । दने 
घस्रट्ठय्याँ संयुतायाँ खरांशोर्‌ मध्याह्वोत्याः करान्तिभागाः परीक्ष्याः । 


सौस्या क्रान्तिर्‌ बधते पूर्वेपादे ढै तीयीके सा पदे हवासमेति ।॥६७॥। 
याम्वा क्रान्तिर्‌ व्घंमाना तृतीय पादे सा स्यात्‌ क्षीयमाणा चतुर्थ । 


अद्यतनी श्वस्तनी च सुयंस्य कान्तिर्‌ ज्ञेया । अद्यतन्या उत्तरस्या; कान्तेः श्वस्तनी उत्तरा क्रान्तिर्‌ महीयसो 
चेत्‌ सायनसु्यः प्रथमे पादे भवति । अद्यतन्या उत्तरस्थाः कान्त; चस्तनी उत्तरा कान्तिर्‌ लघौयसो चेत्‌ सायनसूर्यो 
द्वितीये पादे अव्ति । अद्यतन्या दक्षिणस्थाः क्रान्तेः खस्तनी दक्षिणा कान्तिर्‌ महीयसी चेत्‌ स।यनबुयंस्‌ तृतीये पाढे 
भवति । अद्यतन्या दक्षिणस्याः क्राम्तेः श्वस्तनी दक्षिणा क्रान्तिर्‌ लघोयसी चेत्‌ सायन्सुयंश्‌ चतुर्थ पादे मवति ॥ 
एवं कान्तेर्‌ उपचयापचयदशनेन सायनसुयंस्य पदज्ञान सम्भवति । अद्यतन्या; श्वस्त 


न्याश्‌ च क्रान्तेर्‌ जायमानम्‌ अपि 
विवरं सुपरोक्षे न भात , अवः कतिपयदिनपर्यन्त क्रान्ति; परीक्षणीया अवति । 


क्राम्तेर भुजस्थ साधनम्‌ आह । 


यद्वज्‌ ज्यायाः साध्यते चापमान तद्वत्‌ क्रान्तेर्‌ बाहुमानँ प्रसाध्यस्‌ ।। ६८।॥। 
पादज्ञानाद्‌ बाहुभागेभ्य एभ्यः स्युश्‌ चापांशाः सायनस्योष्णरश्मेः । 
मध्याल्वोत्थच्छायया साझ्नांश एवं स्पष्टो ज्ञायते तीक्ष्णरश्सि: ।।६&॥। 
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करान्तेर्‌ ज्ञानाद्‌ भुजांशज्ञाने सम्भवति (अस्येवाञधिकारस्य ७०-७१ श्लोक्को द्रष्टव्यौ) । भुजाँशाना पदस्य 


च जञानाच्‌ चापज्ञाने सम्भवति (अस्यवाञधिकारस्य ३८ श्लोको द्रष्टव्य;) । आभ्याँ रोतिभ्यां साधितं सूर्यंस्य 
कान्तेश्‌ चापमानम्‌ एव सायनसुर्यो भवति । 


रात्रो खमध्यसमोपगत नक्षत्रदशंज्ेन लग्तज्ञानम्‌ आह । 
स्‌लपाठ; 

खमध्यगाभवादिभतोष्ङ्गमागा वेदाञ्रचन्द्रा १०४ युगभुूमिचदखाः ११४।' 
नवद्ठिचन्द्रा १२६ वियदब्धिचद्धा १४० गुणेषुचदख्वा १५३ नगबाणचखाः १५७ ॥२४। 
श्थादितेर्बाहुभुजञ्जसोमा १८५२ वेदाङ्कसोमा १६४ रसनन्दसोमाः १९६ । 
गुणेन्ढुपक्षा २१३ रसनेत्रपक्षा २२६ वेदाग्निपक्षा २ ३४ नगवेदपक्षाः २४७ ॥२५।॥। 
चित्रोडुतोङ्ग षुयमा २५६ स्त्रिभानी २७३ भेभाश्विनो २८० नेत्रविरूपरामाः ३०२ । 
नागाञ्ररामा ३०६ रसपक्षरामा ३२६ बाणाब्धिरामाः ३४५ शरबाणरामाः ३५५ ॥। २६।। 
तथाभिजिद्भादिषवो ५ ग्निपक्षाः २३ श्राग्नयो ३५ बाणरसाः ६५ खज्ञला:७० । 
ग्रहाद्रय: ७& पर्वेतखेचराः ९७ स्युर्‌ नेपालभुपालकराजधान्याम्‌ ॥२७॥। 


प्रतिसंस्कृतपाठ; 
खमध्यसस्था ५ इवभतोडङ्गभागा 
वेदाञ्रचन्द्रा १०४ (अ्रशिनी) 
युगभूमिचन्द्राः ११४ (भरणी) । 
नवद्रिचद्धा १२३ (कृत्तिका) 
वियदब्धिचन्द्रा १४० (रोहिणी) 
गुणेषुचन्द्रा १५३ (मृगशिरा) 
नगबाणचन्द्राः १५७ (प्यार््रा) ॥७०।॥। 
श्रथादितेर्‌ बाहुभु जङ्गसोमा १८२ (पुनर्वस्‌) 
वेदाङ्कसोमा १६४ (तिष्यः) 
रसनन्दसोमाः १९६ (भ्रश्लेषा) । 
गुणेन्दुपक्षा २१३ (मघा) 
रसनेत्रपक्षा २२६ (पूर्वफल्गुन्यो) 
वेदाग्निपक्षा २३४ (उत्तरफल्गुन्यौ) 
नगवेदपक्षाः २४७ (हस्तः) ।॥७१॥। 


, | ॥ 
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चित्रोडतोःङ्गेषुयमास्‌ २५६ (चित्रा) 
त्रिभानि २७३ (स्वातिः) 
नागाष्टपक्षा २८८ (विशाखे) 
भजशून्यरामाः ३०२ (अनुराधा) । 
नागाञ्ररामा ३०८ (ज्येष्ठा) 
रसपक्षरामा ३२६ (सूलम्‌) 
बाणाब्धिरामाः ३४५ (पूर्वाषाढे) 
शरबाणरामाः ३४५ (उत्तराषाढे) ।॥७२॥। 
भ्रथाइभिजिद्‌भाद्‌ इषवो ५ (प्रभिजित्‌) 
३ग्निपक्षाः २३ (श्ववणस्‌) 
शराग्दयो ३५ (धनिष्ठा) 
बाणरसाः ६५ (श्ञतभिषक्‌) 
खशंलाः ७० (पु्वेभाद्रपदे) । 
ग्रहाद्रय; ७& (उत्तरभाद्रपदे) 
पर्वतखेचराः €७ (रेवती) स्युर्‌ 
ने पालभ्रुपालकराजधान्यास्‌ ॥७३।॥। 


नलिकादश्वन-कुण्डसण्डप-गृहनिर्माणा ।्युपयोगिस्वाद्‌ दिकृताधनम्‌ आह । 


मुलपाठ: 
रदा ३२ उगुलब्य।सवृतिस्थकेन्द्रसमुच्छितार्का १२ ङगुलकोटिजा भा । 
विशत्यपैतीह परा च पुर्वा वृताववाङमेरुदिशौ च ताभ्याम्‌ ॥२८।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठ;ः 


नुपा १६ ङगुल व्यासदले प्रकल्प्य वृत्त विदध्यात्‌ समभुमिभागे । 

वृत्तस्य मध्ये मिहिरा १२ ङगुलौच्यं कोटिस्वरूपं निदघीत शङकुम्‌ ॥ ७४।। 
पूर्व दलेञ्ह्वः क्रमशो हसन्त्याः पालौं स्पृशेद्‌ यत्र शिरः प्रभायाः । 

सा पश्चिमा स्याद्‌ यथ वासरस्य परे ढले वर्षघनताँ दघत्याः ।॥७५।॥ 
पालौं स्पूशेद्‌ यत्र शिरः प्रभायाः पूर्वाभिधां ताँ ककुभ॑ वदन्ति । 


तद्बिन्दुयुग्माद्‌ विदधीत मत्स्य यास्योत्तरा स्याद्‌ इह मत्स्यरेखा ।॥७६॥। 
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साया भुमौ घोडशा १६ ङगुलमिताँ त्रिज्याँ प्रकलप्प वृत' विदध्यात्‌ । तस्प वृत्तध्य केखे ढादशा १२ झगुलँ 
शाङक स्थापयेत्‌ । दिनस्प पुर्वेस्मिन्‌ दले छाया क्रमशः क्ञीप्रमाणा भवति । शङत्रो: शिरसश्‌ छाया तस्थ वृत्तस्य 
पालि दिनस्य पुर्वेस्मिन्‌ दले यत्र स्पृशति सा पश्चिमा दिक्‌ । दिनेस्प वेश्विमे दले छाया क्रेमशो वर्घेमाना भवति॥ 
शङको: शिरसो वर्घमाना छाया वृत्तस्य पालि यत्र स्पृशति सा पुर्वा बिक्‌।” पुर्वापरगो रेखाँ कुस्व। तस्या 
उपरि मत्स्य विदध्यात्‌ । तथ्य मत्स्यस्य शौर्षपुच्छ।वगाहिनौं रेखाँ कुर्यात्‌ । सा रेखा याम्योत्तरणा भवति ।" 
छायाप्रवेशनिगेमयोर्‌ एककालिकत्वामावात्‌ पतितस्य दिग्‌भेदस्य संशोधनम्‌ आह । 
मुलपाठः 
कर्कादिपञङ्च ५ क्षंगते क्रमाद्‌ रवो भ्रु १ नेत्र २ नेत्रा २ श्विव २ हिमांशु १ यूकया । 
नक्रादिपञ्च ५ क्षेगते हरेदिशा चाल्याच्ज्यने स्वै हययुग्मयोनेहि ।।२&।॥। 
प्रतिसंस्कृतपाठ; 
पु्वेम्‌ उपक्रमम्‌ श्राह । 
याँति भानुरपमण्डलगत्या दक्षिणोत्तरदिशावनुवेलम्‌ । 
स्थूलतेव ककुभाँ च ततः स्यात्‌ तशिराक्रतिमथ प्रवदासि ।॥७७॥। 
युकयवाङगुलाना परिभाषाम्‌ थाह । 
यूकाष्टक ८ स्यात्‌ प्रमितिर्‌ यवस्य यवोदेरेर्‌ अ्ङगुर्ललष्ट ८ संख्य: । 
्रतोष्ङगु लस्याइब्धिरसं: ६४ समान भागं हि यृकाप्रमिति वदन्ति ।॥७०८॥। 
द युकाः न १ यव; । ८ यवाः तू १ अङगुलस्‌ ( १४ गुक्षा; न १ अङगुलस्‌ । 
पुर्वेंस्या दिशश्‌ चालनसम्‌ आह । 
कर्कादिपङ्च ५ क्षेगते मृगादिपञ्च ५ क्षेयातेतप्ययनाँशयुक्त । 
सहरूरदेला वने स्वकीय प्रचालनीया पुरुहतकाष्ठा ।॥७९॥। 


७. दिकृसाधनस्पेयं रौतिर्‌ इदम्प्रयमतया वै शुल्बैतुत्रै पेश्य।मः । 


समे शक निखाय शङकुसम्बितिया रज्ज्वा मण्डले पेरिलिखय यत्रै लेखयोः 
शङकवग्रच्छाया निपर्तति तत्र शङक्‌ निहन्ति सा घ्राची 11 २॥। 
तदन्तर रज्ज्वाइश्यंस्व पायौ कत्वा शङकेवोः पाँशौ प्रतिमुच्तर दक्षिशायम्य मध्ये 
शङकुमेवसुत्तरतः सोदीची 1३11 १ 
“(कात्यापेनशुल्बसुत्रै प्रयमा करण्डिका) 


८. पुगिमाया ८० अङ्क अुद्रिवस्थ युल्वसृत्रीनुगतस्य रेखगिगितँस्थ रथ पष्य विउषडम्या; व्रैतिज्ञाय। अनन्तर 
कृथिता मत्स्योत्यादनरीतिर्‌ द्रष्टव्या । 


२00 4आनकाकाकाफो -ताणरो लाटी 


० "4, सकियीकी सयको जान 
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चालनप्रमाणम्‌ आह । 


रूप॑ १ ट्रय २ ढ २ नयने २ धरित्री १ यूकामितिः स्याद्‌ इह्‌ चालेनस्थ्र । 
हये & नृयुग्मे ३ सति सायनार्क प्रचालनीया नहि पुर्वेकाषठा ॥८०॥। 


सायन।कस्य राशिवशात्‌ पुर्वंस्या दिशश्‌ चालनस्थ मानस्‌ 


शर २ २ २ १ ० चालनस्य युक्ाप्रमाणम्‌ 
कर्केटः पिह! क्न्या तुला वृश्चिक घनुः पुर्वा वक्षिणतश्‌ चालनोया 
मकर; कुम्भ मीन; मेषः बुषः मिथुनम्‌ पुर्वोत्तरतश्‌ चालनीया 


सुक्ष्म पुर्वाप राभ्याँ दक्षिणोत्तरदिधसाधन बिदिक्साधन चा5हु । 
मुलपाठ; 
एव स्फुटप्रागपरोत्थिचिह्ग ज्ेयौ विधिज्ञ परपुर्वमध्यौं । 
ताभ्याँ सुभङ्गया रचिताण्डजा 55 भा यास्यौत्तरा दिग्‌ विदिशईच तांशिः ॥३०१। 
प्रतिसंस्कृतपाठः 
सुक्ष्मायाः पूर्वेस्या दिशो ज्ञानाद्‌ अन्यासा दिशा सुक्ष्मत्वस्य ज्ञानम्‌ आह । 
प्राचीं सुसृक्ष्माम्‌ श्रपराँ दिशं च प्रकल्प्य के विदधघीत संत्स्यस्‌ । 
याम्योत्तरा स्याद्‌ श्रथ सञ्चिक्कष्टदिग्भ्याँ विदध्याद्‌ विदिशश्‌ चतस्नः ॥८ १॥। 
(शेषस्‌ झग्रिसेइ्झके), 


श्री ५ गौर्वाणबाट गोविन्द तिमिल्सिनालाई 
बिर्ता दिई गरिदिएको अप्रकाशित ताम्रपत्र 


- दिनेशराज पन्त 


शीढुर्गासहाये (' 

१, स्वस्ति भीगिरिराजचकचूडामणितरनार।यणेत्यादिविविधविर्दावलीबिराजमानमानोच्तशरीभन्महाराजाधिराज- 
शरीश्रीथरीमहाराजेगोर्वाणयुद्धबिक्रम साहबहाइ- 

२. संम्सेजङ्गदेवानाम्‌ सदा सभधिज्ञयिनाम्‌ तट लट लट ताल त तन तबल न त तू क आगे गोबिन्द 
पाध्याय तिसिल्सिनाके सम्वत्‌ १०५५ साल कात्तिकसुदि १५ का दिन' कुसपानी डल्लो संकल्प गरि-- 

३० बक्स्याको षेत मुरि येक सये १०० औँ आफुले गच्याका पाठजपको दक्षिणानिमित्त्य सम्घत्‌ १5५७ साल 
कात्तिकसुदि ११ का दिनर कुसपानी डह्लो संकल्प गरिबक्स्याक्को षेत मुरि 

४, दुइ सये २०० जम्मा षेत मुरि तिन सबै ३०० तस्क्ो साँध मैधिका झम्बल पुसुमध्ये गंगाजमुना काभ्या षेत 
मुरि १४० ढाडचा षेत मुरि १३ चापाबोट्या षेत मुरि २४ वसुघन्या घे- 

२. त मुरि 5 जम्मा षेत मुरि १८५ र मुरि १५ घेतको साटो पाषो तस्का साँध पूर्व लोहकील ठाडो षोल्सो 
दक्षिण गंगाजमुना घेतका पुछारको लोहकील चाँपाबोटया षेतका पुछार- 

६. को लोहकील बाध्यापहरो ठाडो षोत्सी पश्चिम उधो लोहकील कुलाक्ो मुहान उभो लोहक्ोल षेतका सिच्हानको 
मुल लोहकोल ठुलो ढुंगो लोहकील घोल्सोका सिप्हानको लोहकी- 

७. ल ढाड्या षेतका मुल माथिको लोहाक्षील उत्तर लोहकील बाँध्या ढुंगो वसंघन्याषेतका तिःहानको मूल ठाडो: 
षोल्सी लोहकोल औ चन्होट्या घेत मुरि २४ अवलाबोट्या षेत मुरि १६: 


१. वि, सं. १८५५ कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
मागे ११ शुक्र पुणिमा २७ । ५५ 
(पात्रोबाट) 


२. वि. सं. १०५७ कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
कातिक १९ शनि पूणिमा २९ । ५ 
(पात्रोबाट) 
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&, षवा“्या हेत मुरि ८ बडहप्या घेत मुरि १२ जम्मा षत मुरि ६० तरको साध पुर्व लोहकील ठुलो साजको बोट 
बाटो बढप्याका पुछारको लोहक्कील ठाडो षोल्सी दक्षिण ठाडो षोल्साको 
९, दोभान्‌ पश्चिम ठाडो षोहसी लोहक्ील उत्तर चन्हौट्या षतमाथिका पाटाक्ो साज्क्को बोठ लोहकील कान्हहो 
लोहक्कील चिलाउन्याक्ो बोट बढन्या षेतको मुहान लोहृकील ओ ढोढ्या- 

१०, नी षेत मुरि २० र मुरि २० षेतको साटो पाषो तस्को साध पु लोहक्ील सुनषानीको साँध दक्षिण ढालन्या 
कटुजको बोट बाँध्या पहरो षेतमाथि पहराको लोहकील घोलाक्ो प- 

११, हरो लोहककील पहरो पहर।छेउक्को लोहकोल एहरो पश्चिम चिसापानिषोलो उत्तर षोलो सुन्षानोको साँध 
दोभानु यति साँधभित्रको षत मुरि दुइ सय पैसठो २६५ 

१२, पेतिस मुरि षेतको साटो पाषो हाली षेत मुरि जम्मा तिन सय ३०० ओ पुसुँगाँव घड्यारीक्को साँध पुर्व ज्लोहर 
कोल चौतारो ठाडो बाटो दक्षिण पीपल्‌्का बोटक्को कान्ल्हा पश्चिम! 

१३. भंज्याङको लोहकील देउरालीक्ो साँध उत्तर मुलबाटो लोहकील यति साँचभित्रको घरघड्यारी षेत पाषो- 
पषेरो लगापातसमेत कुसबिर्ताबितलप्‌ गरी पंचषतसमेत 

१४, मोहोर तावापत्र गरिबकस्यो, आफ्ना षातिर्जामासँग हाम्रा सन्तानपर्यतकको सुर्भाचतन गरि तम्रा संतान- 
पर्यन्त कुसबिर्ताबितलप्‌ जानी भोग्य गर, यो बिर्ता संकल्प हुँदा अघिह्लो संक-- 

१५, त्य हुदा पानी हाल्‌न्या काजि त्रिभुवन्‌ द स्ना कुसको संक्वहप हुदा पानि हाल्‌न्या कोजि दामोदर पाँडे वाक्य 
पह्र्धा देवज्ञकेसरी पंदित सधिय।र भानु पाध्या षनाल जगजो- 

१६, त्‌ पाँडे श्रीहर्ष पंत बिरु बोहोरा वंसबीर राना डुगोल काह्यासमेत जसा तिन्‌, चारकिल्लाभंदा भर्घ्यालो 
ब्राँहाणले नचापनु विनाहबसोर श्रीरा।जाले नहर्नु, यो बंधेजमा जो र- 

१७, हैन सो यस्‌ श्लोकमा भन्याको पातक्की होला, स्वदत्ताँ परदत्ता वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ।॥ षष्टिवषेसहस्चाणि 
विष्टायाँ जायते कमि; ॥ ।। इति सम्वत्‌ १5५८ साल अधिकज्ये- 

१८, ष्ट्वदी २ रोज ६, मुक्काम्‌ कान्तिपुर राजधानी शुभस्‌ सट सत तट तलस त्त क्त सम्हाल्न खन लन सन 


(धादिङ पुर्सुका श्वीलीलामोहनर।ज तिमित्सिनाको सङ्ग्रहमा रहेक्को त।स्रपत्न । त।स्रपत्रको शुरूमा भरी १ 
गौर्वाणको शाके १७२१ अर्थात्‌ वि. सं“ १०५६ को छ।प लगाइएको छ।) 


३ वि. सं, १८५० अधिक्षज्येष्ठक्कष्ण 
गते बार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ १० शुक्र दितीया ५० ।॥ २६ 
(पात्रोबाट) 


डी ढ ९१ ०८ २८ १४ ८ 


00 


१८ 90 टु" 


दसाईको बिहासम्बन्धमा वि. सं. १८६७ मा 
लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


-- दिनेशराज पन्त 


स्वस्ती संवत्‌ १५६७ साल 


. स्वस्ति श्रीसाके १७३२ संवत १5६७ मासे ११ तस 
, दिन लिबिते वंस्या दमाञिले हिम्पा दमाजिकि 

. छोरि माग्योथ्यो, फाल्गुनका २७ जादा ससुरा- 

» लिको प्रनिति ति्छुँ,उ ब्याहा गर्ने आउछु तेस 

. दिन आयालाग्याको प्रनिति केडि मेरो लाग ना- 

. स्ति भन्ति लेषिदिजा. यस बातका साछि मैधिका 

- आमालि पंच शुभम्‌ 


(घादिङ जिल्ला मैधी उखुबारीका श्रीशिवप्रसाद भट्टको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र) 


श्री ५ राजेन्द्रबाट अनूर्दासह' भण्डारौलाई जग्गा 
दिई गरिदिएको अ्रप्रकाशित पत्र 


दिनेशराज पन्त 


थरी: 


स्वस्ति औरीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 7] 

. आगे अनुर्पात भडारिके जिल्ले घरिका अम्बलमध्ये बाउज्न कुत- 
मा दरियाक्को घोला षेत बाःहबिध्या षेतको जगा पाषो गाउ ब्या- 
. सि औ जैकिष्न छतकुलिले घ्य्रु ठेक्‌ गरि षायाको जगासमे- 

. त्‌ अघि हुलाकिहरुले ठेक्‌ गरि लेग्याबमोजिसको पाषा- 


॥ 


टु, »॥ ९7 ८0 ७ लै 


बुधिमा,६२:शकु | ३१" 


“६. कोठेक्‌ दपैया १५ बाउझ छुतका इजरादारलाइ तिर्नु गरि 


७" 
२० 
९, 


बै 
२, ख्द्र षत्रोके 

३. वेसाषशुदि १ रोज ५ का दिन' लेष्याको पत्र आयो, अर्थ मालुम भयो, उप्रांत 
४. 
र्‌ 
दै 
७ 


छापको मोहर गरिबक्स्यों, आफ्ना षातिज्मासग दरि-- 
याको ठेक्‌ सालवसाल तारि छाप जानि चलन गर, इ- 


ति सम्वत्‌ १५९० साल मिति मागंसिरतुदी ९ रोज ६ शुभम्‌ 
(प्छाडिपट्टि) 
माफत्‌ रामनर्रास 
मार्फत्‌ भौमसेन थापा मार्फत्‌ रणजोर थापा 


(धादिङ जिल्ला खरीका थीदीपबहादुर भँडारीको सङग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


काबुलबाट नोकरी खोज्न आएका मुसलमानहरूलाई 
नोकरी नदिने कुरा परेको ग्रप्रकाशित पत्र 


क्निशराज्ञ पन्त 


सं १९०५ साल वेशाषशुदि ५ रोज १' ओप्राइम्‌मिनिष्टरबाट कप्तान महा-- 


जाहा श्री 9 सर्कारको नाउ सुनी नोकरिका निमित्त काबेलदेषि आउन्या नौ- 


« लाषौं मुसल्‌भानुसमेत्‌ जया ६ लाई जाहा श्रो ५ सर्कारमा मुसलमान नो- 
« कर राषन्या रसम छन भन्या बढिया पाठसं ग समफ्ठाई तेते फिराइदिन्या का- 
« म गर्नु, आउन नदिनु, काजी सरूप का्किका नाति नरधोज काकिको घोडि १ 


वि. वि. सं. १९०५ वैशाखणुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २७ आवबित्य पञ्चमी प्र । ३२ 
(पात्रोबाट) 
२. वि. सं. १९०५ वंशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २४ ब्रूहस्पति प्रतिपद्‌ ११। २१ 
(पात्रोबाट) 


३२ | पूणिमा &२ अस 


० लि नीजक्का बिर्ता महुयाक्का मानिस्‌ जना ४ लाई घोडिसमेत्‌ आउन दि" 
९, नु. नरोकनु, 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६३ नं. को खाममा यसको मस्यौदा छ। बि. सं. २०३० मागे ९ गते यो पत्र सैले 
हारेको हुँ।) 


जङ्गबहादुरको मुलुकी ऐन आउनुभन्दा केहीथ्रगाडिको 
न्यायव्यवस्था झहकाउने एउटा श्रप्रकाशित कागत 


-- दिनेशराज पन्त 


श्री 
९. पालपाग्रदालतलका ठेलषानामा रहन्या अपराधि पातकिहरुका बेहोरा 
२० तपसिल्‌ 


३. गुल्मी अमिन बस्त्या गौच्या न्यौपान्याको कमारी जेभद्याले १९० 
४, २ सालक्का कातिक मैन्हाका ३ दिन्‌ ' जाँदा मकेरिमा सुत्याकका रातन 
ष्र, मा द वर्षको छोरा र ६ वर्षकि छोरि काषमा लि सिकुवाका वक्षा- 
६. नमा सुत्याकि पचित्री बाहुनिले आफ्ना वक्षानबाट तान्दा निल 
७, ज बाहुबाहुनिका वक्षानमा गै रातभर सगै सुत्यामा र दुद समाया- 
८ मा मात्रै कायल छ, करचिमा दुवेले होईन भंछन्‌, अघिपछि प- 
९. नि कररान केले भयाको छैन भंछन्‌. ३ वर्ष भयो. बेडिमा पारिरहे- 
१०. छ, षार्दा षेर्दा कुरो यतिकै मात्रै गर्छन्‌, ३ वर्षसम्म यक बोलि 
११. छ. कुरो फदैनन्‌, ई जेभद्या कमारो र पवित्रा बाहुनीको क्या 
१२. गत्‌ हुन्या हो १ 
१३, गर्हो चापकोट्का अम्बलमध्ये कुवाकोट्‌ बस्न्या पुरन मल्ल- 
१४, ले १९०५ सालक्का जेष्ट मैन्हामा सुब्बा लक्ष्मोपति जैसिमा- 
११५, फेत्‌ षजहनितरफ्‌ रुपैया तहसिल गर्ने जाँदा बास बस्याका 
१६, डेरामा सग बास बस्न्या षजहनि जिल्लाको चौधरि रामना-- 
१७. रान्‌ थारुलाई रातमा काटि मारेछ, जोरोका धातुमा चोर 
१८, आयो भनि काट्याको हो भन्ति कायल भै कायलनामा लेषि- 
१९, दि बेडिमा पच्याको छ. यस्‌ मानिस मार्न्या पुरन्‌ मल्लाको 


कमारालाई काट्नु. बाहुन्ति- 
लाई जातबाहेक्‌ गरिदिनु 


पुणिमा &२ अङ्क | २९ 


क, चवाप्या ढेत मुरि ८ बढहप्या षेत मुरि १२ जम्मा घेत मुरि ६० तरको साध पूर्व लोहकील ठुलो साज्क्को बोट 
बाटो बढप्याका पुछारको लोहकील ठाडो घोल्सी दक्षिण ठाडो षोल्साको 
९, दोभान्‌ पश्चिम ठाडो षोहसी लोहकील उत्तर चम्हौट्या घेतमाथिका पाटाक्ो साज्ञक्को बोट लोहकील कारहो 
लोहकील चिलाउन्याक्को बोट बढन्या षेतको मुहान लोहकील औ ढोढ्या- 

१०, नी षेत मुरि २० र मुरि २० षेतको साटो पाषो तस्को साध पुर्व लोहकोल सुनषानीको साँध दक्षिण ढाल्न्या 
कट्जक्को बोट बाँध्या पहरो षेतमा।थि पहराको लोहकील षोलाक्को प- 

११. हरो लोहक्कोल पहरो पहर।छेउक्को लोहकोल फहरो पश्चिम चिसापानिषोलो उत्तर षोलो सुनषात्तोको साँध 
दोभ्ाच यति साँधनित्रक्को घत मुरि ढुइ सय पैँसठी २६५ र 

१२, पेतिस मुरि षेतको साटो पाषो हालौ षेत मुरि जम्मा तिन सय ३०० औँ पुसुंगाँव घड्यारोको साँध पुवे लोह- 
कोल चोतारो ठाडो बाटो दक्षिण पीपल्‌का बोटको कान्हहा पश्चिम 

१३, भंज्याड्कको लोहकोल दैउरालीको साँध उत्तर मूलबाटो लोहकील यति साँधभित्रको घरघड्यारी षेत पाषो- 
पषेरो लगापातसमेत कुसबिर्ताबितलप्‌ गरी पंचषतसमेत 

१४. मोहोर तावापत्र गरिबक्स्यों, आफ्ना षातिर्जामासँग हाम्रा सन्तानपर्यतको सुर्भाचतन गरि तम्ना संतान- 
पर्यन्त कुसबिर्द्ताबितलप्‌ जानी भोग्य गर. यो बिर्ता संकल्प हुँदा अघिल्लो संक-- 

१५, ल्प हुदा पानी हाल्‌ग्या काजि त्रिभुवन दस्ता कुसको संघहप हुदा पानि हाल्‌न्या काजि दामोदर पाँडे वाक्य 
पह्र्धा देवज्ञक्ेसरी पंदित सधिय।र भानु पाध्या षनाल जगजो- 

१६, त्‌ पाँडे श्रीहष पत बिरु बोहोरा वंसबीर राना डुगोल काल्यासमेत जमा तिन्‌, चारकिल्लाभदा श्रर्ध्यालो 
शराँह्याणले नचापनु विनातक्सीर श्रीराजाले नहर्नु, यो बंघेजमा जो र- 

१७, हैन सो यस्‌ श्लोकमा भन्याको पातक्को होला, स्वदत्ता परदत्ता वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ ।॥ षष्टिवर्षसहन्नाणि 
विष्टायां जायते कुमिः ॥ ।॥। इति सम्वत्‌ १०५८ साल अधिक्ज्ये- 

१८, ष्ठव्रदी २ रोज ६० मुक्काम्‌ कान्तिपुर राजधानी शुभम्‌ लट न तट जक जस त लक सत सम हम बन सर 


क हस प्स्रा प्र हस बयर ब्र 


(धादिङ पुर्सुका श्रीलीलामोहनर।ज तिमित्सिन।को सङ्ग्रहमा रहेको ताम्रपत्र । तास्रपत्रको शुख्मा श्री ५ 
ग्ोर्वाणको शाके १७२१ अर्थात्‌ वि, सं" १5५६ को छ।प लगाइएको छ।) 


३ वि. सं. १८५० अधिकज्येष्ठक्ृष्ण 
गते वार तिथि घडी पला 
ज्येष्ठ १८ शुक्र ढितीया ५० । २६ 
(पात्रोबाट) 


दसाईको बिहासम्बन्धमा वि. सं. १5६७ मा 
दै लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


-- दिनेशराज पन्त 


१, स्वस्तो संवत्‌ १५६७ साल 

२. स्वस्ति श्रीसाके १७३२ संवत १८६७ मासे ११ तस 
. दिन लिषितं वंस्या दमाञिले हिम्पा दमाजरिकि 

. छोरि माग्योथ्यो, फाह्गुनका २७ जादा ससुरा- 

. लिको प्रनिति तिर्छु उ ब्याहा गर्ने आउछु तेस 

दिन आयालाग्याको प्रनिति केटि मेरो लाग ना- 

. स्ति भनि लेषिदिजा. यस बातका साछि मैधिका 

. आमालि पंच शुभम्‌ 


$ टु कू «८ ९? छु" 


(धादिङ जिल्ला मैधी उखुबारीका श्रोशिवप्रसाद भट्टको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र ) 


श्री ५ राजेन्द्रबाट अनूर्वासह भण्डारौलाई जग्गा 
दिई गरिदिएको ्रप्रकाशित पत्र 


दिनेशराज पन्त 


श्री ः 
१. स्वस्ति भ्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का 
२. आगे अनुर्पाख भडारिके जिल्ले षरिका अस्बलमध्ये बाउन्न कुत- 
३. मा दरियाको षोला षेत बाःहबिध्या षेतको जगा पाषो गाउ ब्या- 
४. सि औ जैक्किष्न छतकुलिले घ्यु ठेक्‌ गरि षायाक्ो जगासमे- 
१. त्‌ भ्रघि हुलाकिहरुले ठेक्‌ गरि लेग्याबमोजिमको पाषा- 


पूर्णिमा &२ गजु | ३१- 
६. को ठेक्‌ रपया १५ ब।उश् कुतका इजरादारलाइ तिर्नु गरि 
७' छापको मोहर गरिबक्स्यों, आफ्ना षातिज्मासग दरि.. 
५ याको ठेक्‌ सालवपाल तारि छाप जानि चलन गर. इ- 
९, ति सम्वत्‌ १५९० सालै मिति मागंसिरसुदी ९ रोज ६ शुभम्‌ 
(प्छाडिपट्टि) 
माफेत्‌ रामनर्रस 
मार्फत्‌ भोमसेन थापा मार्फत्‌ रणजोर थापा 
(धादिङ जिल्ला खरीका श्रीदीपबहादुर भँडारीको सङग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


काबुलबाट नोकरी खोज्न आएका मुसलमानहरूलाई 
नोकरी नदिने क्रा परेको श्रप्रकाशित पत्र 


" दिनेशराज पन्त 


१. सं १९०५ साल वेशाषशुदि ५ रोज १: ओप्राइम्‌मिनिष्टरबाट कप्तान महा- 
२. रुद्र षत्रीके 

३. वेसाषशुदि १ रोज 9 का दिन लेष्याक्को पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो, उप्रांत 
४. जाहा श्री ५ सर्कारको नाउ सुनी नोकरिका निमित्त काबेलदेषि आउन्या नौ 
५ 
६ 
७. 


« लाषौं मुसल्‌मानसम्नेत्‌ जना ६ लाई माहा थो ५ सर्कारमा मुसलमान नो- 
« कर राषन्या रम छैन भन्य। बढिया पाठस ग समच्ाई तेतै फिराइदिन्या का-- 
« म गर्नु, आउन नदिनु. काजी सङूप काकिक्का नाति नरधोज काकिको घोडि १ 


१. वि. सं. १९०५ वंशाखणशुक्र्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २७ आदित्य पञ्चमी ५२ । ३२ 
(पात्रोबाट) 
0५, वि. सं. १९०५ वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वैशाख २४ बृहस्पति प्रतिपद्‌ ११। २१ 
(पात्रोबाट)| 


३२ | पुणिमा €२ अखुः 


६- लि नोजक्का बिर्ता महुयाक्का मानिस्‌ जना ४ लाई घोडिसमेत्‌ आउन दिन 
९, नु. नरोकनु- 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६३ नं. को खाममा यसक्को मस्यौदा छ। बि, सं, २०३८ मागे ९ गते यो पत्र मैले 
सारेको हु।) 


जङ्गबहादुरको मुलुकी ऐन आउनुभन्दा कहीश्रगाडिको 
न्यायव्यवस्था झल्काउने एउटा श्रप्रकाशित कागत 


-- दिनेशराज पन्त 


श्री 
१. पालपाशदालतका केलषानामा रहन्या अपराधि पातक्किहरुका बेहोरा 
२. तपसिल्‌ 


३. गुल्मी आसिन बस्त्या गोच्या न्यौपान्याको कमारो जेभद्याले १९० 
४, २ सालका कातिक मैन्हाका ३ दिन्‌ जाँदा मकेरिमा सुत्याक्का रात- 
प्र. मा ८ वर्षको छोरा र ६ वर्षकि छोरि काषमा लि सिकुवाका वक्षा- 
६. नमा सुत्या्ि पचित्री बाहनिले आफ्ना वक्षानबाट तान्दा नि-- 
७. ज-बाहुबाहुनिका वक्षानमा गै रातभर सगे सुत्यामा र दुद समाया-- 
« मा मात्रै कायल छ, करतिमा दुवेले होईन भंछन्‌, अघिपछि प- 
९. नि करनि केले भयाको छैन भछन्‌, ३ वर्ष भयो. बेडिमा परिरहे- 

१०, छ, षार्दा षेर्दा कुरो यतिकै मात्रे गर्छन्‌. ३ वर्षसम्म यकै बोलि 

११, छ, कुरो फेदैतन्‌, ई जैभद्या कमारो र पवित्रा बाहुनीको क्या 

१२, गत्‌ हुन्या हो १ 

१३. गरःहो चापकोट्का अम्बलमध्ये कुवाकोट्‌ बस्न्या पुरन मल्ल- 

१४, ले १९०५ सालक्का जेषट मैन्हामा सुब्बा लक्ष्मीपति जैसिमा-- 

११, फेत्‌ षजहनितरफ्‌ रुपैया तहसिल गर्ने जाँदा बास बस्याका 

१६, डेरामा सगे बास बस्न्या षजहनि जिल्लाको चोधरि रामना- 

१७, रान्‌ थारुलाई रातमा काटि मारेछ. जोरोका धातुमा चोर 

१८, आयो भनि काटयाको हो भनि क्रायल भै कायलनामा लेषि.. 

4९, दि बेडिमा पन्याको छ. यस्‌ मानिस मार्न्या पुरन्‌ मल्लाको 


कमारालाई काट्नु, बाहुन्ि- 
लाई जातबाहेक्‌ गरिदिनु, 
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बु०बया गत कुख्पा हो? गक ना कजा नार कारहरु 


१ 
२१, अर्घा ढाक्का्वा घस्स्या नारद जेसिले ९७ सालक्का संतिर मै- 


दो 


० तू ९ 
२२, न्हामा केहि त।ता लाग्न्या प्युठाना बेलबास बस्न्या नन्दै जै - ट थि ट 

२३. सिकि विवाहिता सधवा नन्दा बाहुनिको क्रनि गरि भात्मा रि र ॥23 
२४, कसैलाई नबोरि सिल नन्दे जैसिलाई जारिषचे भनि २६ व््द्ठ ब्र 
२५, रुपैया तिरि ग।उघरेमा -ह्याक्को रहेछ. कायल भै बेडिमा १” मि छड 
३६, पच्याको वर्ष दिन भयछ, येस्‌ नारद जसिको क्या गत्‌ हु- ।_ जि र क 
३७, तया हो न रा डिल ब्ट्कलमकुतिकक कुक 

४०, गुहमो चन्द्रकोट्का अम्बलमध्ये भुर्तु' बस्न्या भुवानध्द पाध्या 

२९, पोड्चालले बहुलाहा भ॑ घर नबस्न्या ३ पुस्हाक्को भतिजा देउ- 01 प् भर" 
३०, सम पाध्या पौड्यालकि विवाहीता सधवा जानि बाहुनिलाई 13 त ४ 
३१. १९०२ सालका पौष मैन्हादेषि मौसर पच्याका वेलावेला-- क 14 दि 
३२. मा करनि गर्दे रहो करनिको कुरो दाइ ३ देइ मैन्हासम्म ट्र्ट ॥3 
३३. भात्पालिमा भताहा ब्राँह्याणहरुलाई बोच्यामा कायल भै र नि 
३४. कायलनामा लेडिदि बेडिमा पच्याको छ, येस्‌ सतिज्याबुहा-- न्पुकसि 
३५, रो बिराउन्या भुवानन्द पाध्याको क्या गत्‌ हुयाही 11१ 

३६. गःहो मिर्दोषोला बस्त्या कासिराम पाँडे बाहुनले १९०५ साल-- हट ७ कृ 
१७, का ज्येठ मैन्हामा सवदर छोच्याबृहारि सधवा मंधरि बाहुनिको 2097: फू छ 
३०. क्रनि गच्यामा न्यायबाट हारि कायल भै कायलनामा लेषी- र 3 
३९, दि बेडिमा पत्याक्को छ. येस्‌ कासिराम पाडेको र मंधरि बाहु- ट्रक 


४०-तिको क्या गत्‌ हुन्या हो. छ सना क 


१ 


४१. गुल्मी चिदि बस्त्या जेकलि कुभालनिले क्ेरुंगा बस्त्या लछिम-. जि 
४२, न्या दमाईलाई १६०५ सालका कातिकमा र चतमा करतिदीद-- 4 
४३. माईलाई क्रलनि दियाक्को कुरो दबाई पानिमा मुलुक्क बोच्यामा ति 
४४, कायल भै कायलनामा लेषिदि चमोटमा पन्याक्की छ. येस जैकलि रि 3 
४५, कुभालनीको क्ष्या गत्‌ हुन्या हो, लछोमन्या दमाईले ग।ञघर- नु क्र 


४६. का कचहरिमा कायलनामा लेषिदि बाटमा भाछ फा” १ 


(पछिल्तिर) 
१. थ्रोक्कर्णेल षड्गबाहादुर कुवर र।णाजोबाट पठायाको हस्ते वरष पहटन्‌-- 
२. का ज्मादार बदलसि थापा, सं १९०६ साल आषाडशुदि १३ रोज ३ 


३४ | पृणिमा &२ अङ्क 


३. का मितिमा सासनाको लालमोहर भै गयो," 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६६ सङढखयाको खामम्ा यो पत्र छ । वि. सं. २० ३८ मग ९ गते यो पत्र मैले 
सारेको हँ।) 


गोरखाको व्यवस्थाको विषयमा वि. सं. १९०६,मा 
लेखिएको प्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 
१. सं १९०६ साल माघर्वादि ६ रोज ६ श्रीप्राइम्‌मिन्तिषटर राणाजीबाट 
२. कुम्भेदान इन्द्रीस अधिकारिके 
३. माधवदि १ रोज १ का दिन लेष्याको पत्र एबदि ४ रोज ४ का दिनै आईपुग्यो, 


१. वि. सं. १९०६ आषाढशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आषाढ २२ सङ्गल त्रयोदशी २२।४७ 
(छापिएको भारतीय पात्रोबाट । यस पात्रोको अघिल्ला पछिल्ला पाता च्यातिएका छन्‌ ।) 

२. माथि मूल पत्रमा चर्चा गरिएको लालमोहर वि. सं. २०४५ मा काठपाडौँब।ट दिअवीप्रकाशनदारा 
प्रकाशित त्रिरत्न मानन्धरको नेपालको इतिहासमा जङ्गबहादुरका १२७-१२६ पृष्ठमा छापिएको छ। यही 
लालमोहरको चर्चा ईं. सं. १९८५ (वि. सं. २०४१।४२)।मा काठमाडौ बाट बित्री वँद्य र पूर्णदेवी मातन्धरद्वार। 
प्रकाशित तुलसीराम वैद्य र त्रिरत्न मानन्धरको क्राइस्‌ यान्ड पनिश्‌मेन्द॒ इन्‌ नेपाल्‌ : अर हिस्टर्‌इकल्‌ पर्स पेक्टिम्‌ 
(ऐतिहासिक पारेप्रेक्ष्यम्रा नेपालमा श्रपराध र दण्ड)को १७६ पृष्ठमा भएको छ । 


१. वि सं. १९०६ आाघक्रृष्ण (पुर्णान्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी पला 
पौष २३ शुक्र षष्ठी ३,।: ४३ 
2 (छापिएको भारतीय पात्रोबाट) 
२. वि. सं. १९०६ माघक्कष्ण (पूर्णान्तमानले) 


गते बार तिघिः घडी पला 
पौष १ आवित्य प्रतिपद्‌ २१। ४४ 
(छाग्िएको भ(रतोय पात्रोबाठ) 
2] वि. सं. १९०६ माघच्कष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
पौष २१ बुघ चतुर्थी १० । ३४ 
(छापिएको भारतीय पात्रोबाट) 
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« झर्थे मालुम भयो, उप्रात तालनिसान लि गोर्षा पुगी सवाल वसकत्‌ 

« पढि थरघरलाई सुनाउन्या काम बढिया हो. सागुको नापक्को कागज्‌ पठा- 

« याको आईपुग्यो, बाँकि श्रीकालीप्रसादका पाँचपट्टिका सिपाहिले 

« षलंग्या बनाउन्या कारा लाया भनि जाँहा विस्तार गच्यो, तसर्थ कंपनि लगा- 
« ई बनाया हुन्या कुरामा षलंगा बनाउनानिमित्तक्को कारा कसका हुन 

« कुमआज्ञाले गप्यौ, कंपतिले बनाई होइसकन्या 

- कुरामा दुनीजालाई कारा लगाई ढुष दियो भन्या अरु काम-- 

« कुरा गर्दा क्या नीसाप गरि काम गरौला, दुनिजालाई बेहकमा कारा 

« लगाई दुष दियाको ठहन्यो भन्या भारी दंड हुन्याछ, सो बुझी 


० काम गर शुभम्‌ पस ्क 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १६४ सङख्याक्को खाममा यसको मस्यौदा छ। वि. सं. २०३८ मार्ग ९ गते यो पत्र 


मैले सरेको हुँ।) 


न्न्छि 


१2८ ०९ ०४ ,७ 


खरोकोटको टौकाभेटसम्बन्धी ग्रप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्री. 


- स्वस्ति श्रोहनुमानढोकाकस्ये षरि-- 

« कोटको टिकाभेट मदस्‌सि आ-- 

« लेहस्तेमोर्‌------१ 

- दाषिल भणो. इति सम्बत्‌ १९२१ सा- 
- ल मिति कातिकवदि २ रोज २१ सुभ्स्‌ 


(धादिङ जिह्ला खरीका श्रीकीतिदत्त पोखरेलको सङग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


१. वि, सं. १९२१ कातिकक्कष्ण (पूर्णान्तमानले ); 
गते बार तिथि घडी पला 
कातिक ३ सोम ढठितीया ५ ॥.३९ 
(पात्रोबाट) 


जगतृशमशेरले सैधीको श्राफ्नो खान्गीको जग्गा ठेकमा 


क टु त ०८ ०९ ७० न नक 


दै 


१०. 


दिएको क्रा परेका दुइ ग्रप्रकाशित पत्र 


»" दिनेशराज पन्त 


(१ सङख्या) 


« स्वस्ति श्रीमद्राजकुमारकुमारात्मज दक्षिणतरफका क्म्याँडिङ 
. जनरल श्रीजगत्सम्सेरजङ्ग कुवरराणाकस्य पत्रम्‌ 
. अगे ज्मा वासिल बाकि हाम्रा जनरली षानगीमा दरियाको बार्वे- 

» न कुतमध्ये मैधि चैनपुर १ पोर्षरिथोक १ ज्मा जगा २ वो १९१७ साल मागं- 

. वदि १ रोजदेषि' १९१० साल कातिक्सुदि १५ रोजतक वर्षे १ को ठेक्‌ कबुलि- 
« यैत ईजारा गरिलियाको माफत ठेकदार दत्त्‌ गु तपसिलबमोजिम्‌का 

» आस्दानीषर्चे वासिल बाकि गरि बाकि दाम्दाम्‌ बुषिलिमो, कच्चाबाहे- 

» क्‌ फारषति गरिबक्स्यौ 


तपसिल 
आम्दानि पट्टाकबुलबमोजिम्‌ ज्मा मोह रुपैया २६४ 


. मिजालिक असुल्‌ रसीदके मोह रुपैया २६४ 
« दाषिल हाम्रा तहविल जिम्मा लेफटेन्‌ रघुनाण जैसि- 


2....................नललणलणललललजिजिििििहििहिहिहिहिहहिहिहिहिहहिहिहििहिहिििििी 


« बमोजिम्‌ निज लेफटेनुका रसिदके मोरु १३५।। 
० १९१७ साल 


१. वि. सं. १९१७ मार्गक्कृष्ण (पुर्णास्तमानले ) 
गते वार तिथि घडी पला 
मागे १६ बृहस्पति प्रतिपद्‌ २७ । २१ 
(पात्रोबाट) 
२. षि. सं. १९१६ कातिकशुक्ल 


गते घार तिथि घडी 
मागे ४ आइत पुणमा २९ 


(पात्रोबाट) 


पुणिमा £२ अद्धु | ३७ 


१५, मागंसुदि ४ रोज २ कार रसिद१के 
१६. १९१८ साल 
१७, वसावर्वाद् १० रोज ७ ऐ तक क 1007 4॥ 


१०. श्ावणवदि ४ रोज'ऐ१क्के ७१ 
१९, आश्िणवदि ३० रोज ऐ१के २ 


६१ 


२०, दाषिल भित्र हान्ना हजुरबमोजिम्‌ हाम्रा रसिद १ क्रे 


२१. सोहरु माग्वादि ३० रोजका” १२८।॥। 
३२. बाक्कि २६ 
२३. फारष 
२४, इति संम्बत्‌ १९१९ साल मिति भाषादवदि ३० रोल शुभम्‌ तन -- --. 
३. वि. सं. १९१७ मागे शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
पोष ४ आइत चतुर्थी २७ ।१ 
(पात्रोबाट) 


पत्रमा मागसुदि ४ रोज्न २ भनो लेखिए तापनि मागंशुषल चतुर्थीमा भावित्यवार पछ, सोमवार पर्दैन । 
४. वि. सं. १९१८ बैशाखक्कषरण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी 
वेंशाख २४ शनि दशभी ३४ 


(पात्रोबाट) 
श्र. वि. सं. १९१० श्वावणक्कृष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार विथि घडी 
श्रावण १२ ब्रृहस्पति चतुर्थी ६० 
(पान्रोबाट) 
६. वि. सं. १९१८ आश्धिनक्कष्ण (पुर्णन्तमानले) 
गते बार तिथि घडी 
आश्चिन २० शुक्र ओसो १७ 
। (पात्रोबाट) 
७. वि, सं. १९१० सार्गक्कष्ण (पूर्णास्तमानले ) 
गते बार तिथि घडी 
मागे १९ सोम सौ ४ 


(पात्रोबाट) 


३५ | पुणिमा &२ अङ्क 


(२ सङ्ख्या) 
श्रीः 
श्रीराज 

१. स्वस्ति श्रीमद्राजकुमरकुमारात्मज पश्चीमतर्फका कम्यांडिङज- 

२. नरलशीजगत्सस्सेरजङ्गकुवरराणाकश्य पत्रम्‌ 

३. आगे हाम्रा जनरलषानगीमा दरियाको बान कुतमध्ये मैधौ 

४. चेन्पुर जगा १ मा साबिक्रमाथी नयाले मोहरू ७ बढ गर्दा ७ दि“ 

५. नको सोयाद राषी नयाका नाउमा पुजि टासी म्यादभित्रमा पुरा- 

६. तियाले सकार गर्दा नयाले म्यादभित्र बढन नसकी म्याद नाघदा 

७, पुरातीया रणकेसर गुरुके नोज जगा १ को लगापातस्मेतको इ- 

०. स्तक सम्बत १९२१ साल मागेवदी १ रोजदेषी" १९२२ साल कातिक-- 

९, सुदि ११ रोजतक वर्ष १ को वाजबो सेर्पा साउन्याफागु डंडकुंड म- 
१०, प्योअपुताली चाकचकुइ अमालोले षान्या रकमकलम मारौ मे- 
११, टि सिवाये - - - अंक कल्यानधन धर्माधीकार पंचषत 
१२. रहताबहताबाहेक साबीक मोह रुपैया १२२ हाल थप मोह रुपै- 
१३, धा ७ ठुवे ज्मा घेमोजरे मोह रुपैया यकसै उनंतीस १२९ मा येक” 
१४, साला ठेकृईजाराको पट्टा गरीबक्स्यौ,. जगामा गै रस्ति चलाई बस्ति 
११. बसाई गाउघरमा अवाद गुलजार गरि रंतौ राजी राषी असुल तह-- 
१६. सिल गर्नु, जाई बिजाई बिदुत नगर्नु, बिज्ञातरी बिड्त गरी अं- 
१७, न्यायमा दरबन्दी रकमकलम बढाई रेतो पिराई दुध दीयो भनी को- 
बृद. हो रेति कराउन आयो भन्या झाफुले गच्याको बीजाई आफैले बुझा-- 
१९, उनुपर्ला, षतमा बतअनुसार अऔनबमोजीम डंड जीताउरो गर्नु, क“ 
२०. बुलीयेत पट्टाबमोजीमका रुपैया तपसीलबमोजीमका कि- 
२१. स्वाकिस्तामा बुराई रसिद लिनु, किस्ताबन्दी रुपैया कोस्ताकि- 


० 


दा; वि. सं. १९२१ मार्गक्कृष्ण (पूर्णान्त मानले) 
गते बार तिथि घडी पला 
मार्ग १ सोम प्रतिपद्‌ ३७ । ३९ 
(पात्रोबाट) 
९ वि. सं. १९२२ कातिकशुक्ल 


प्ते वार तिथि घडी पला 
कातिक २० शुक्र पुणमा १७ । ५८ 
(पात्रोबाट) 


२२. 
२३. 
२४, 
२४. 
२६० 
२७, 


२८. 


२९. 
३०. 


पुणिमा &२ अङ्क | ३९ 


स्तामा पुच्यायानौ भन्या कोस्ताषीलापी सुतस्मेत भरंला, सा- 
ल तमास भयापछौ वासील बाको बुकाई फारषती लौनु भनो 
येकसाला ठेक ईजाराको पट्टा गरोबक्स्यौं आफ्ना षातोरज्मासँ-- 
गठेक ईजारा जानी जगाको चलन गर 

किस्ताबन्दि तपसील 
मुटुडा कित्ता सोह । । । डा 
चुक्ती कोस्ता कातिक मेन्हामा सोर 7 ६९ 


१२९ 
इतो संम्बत १९२१ साल मौतो पौषवदी ३० रोज ४१० शुभम्‌ 


(यो दुवे पत्रका सकल धादिङ जिल्ला मैधो जगरकोटका श्रीमानबहाबदुर गुरुङको सङ्ग्रहमा छ्न्‌ । पत्रको 


छुरूमा श्री / जगतशम्शेरजङ्ग | कुवर राणाजी कुँदिएको छाप,र श्वो | गुजेकालि | सरण र श्री | त्रिविक्षष (?) 
कुँचिएका छाप पल्नको ग्रन्त्यमा छ्न्‌ ।) 


कु ०१ १८ ०८ "६ ,७ न 


निगालपानोको ठेक्काबाट जम्मा भएको रकमको 
बन्दोबस्तको विषयमा लेखिएको ग्रप्रकाशित पत्र 


” दिनेशराज पन्त 


" स्वस्ति श्री २ बेन्हिमैजासाहेब चौतरियाजबरजङ्गस।ह- 

० कस्य पत्रम्‌ 

- आगे ठेकदार बहादुर षज्रिछनेत्रोके यथोचित्‌, उप्रान्त 

« निगाल्‌पानिको ठेक मोरु ४११ मध्ये मोहड।को मोर 

० १२५ बाहेक किस्ताकिस्ताका रुपञामध्ये जगर्बोटे मु“ 

- षिया दत्त गुरुका फाजिल्‌मध्ये भर्ना दियाको छ, सो रुपैमा 
- निज दु गुरुलाइ बुकाइदे, पछि बुझ्दा तलाइ मिन्हा होला 


१०. वि. सं. १९२१ पोषक्रृष्ण (पुर्णात्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
पोष १६ बुध ओसौ ४९ ।॥ ४६ 
(कात्रोबाट) 


४० | पुणिमा &२ ग्रङ्क 


८, भनि तनुषाको दस्कत्‌ गरिदियौ. इति सम्बत्‌ १९३२ सा- 
९, ल मिति वैताषवदि ११ रोज १ शुम्नस्‌ 


(श्रीमानबहाबुर गुरुङको सङ्ग्रहमा रहेको सकल पत्र) 


लोग्नेले गभिणौ स्वास्नीलाई कुटपीट गरेपछि उठेको 
मुद्दाको विषयमा लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्री 
१. लिषितम्‌ सैधी बस्न्या हामौ तप्सीलबमोजींका दुनीबाहरू आगे सोही गा- 
३. उ बस्न्या दल्या साकिले ७ मैन्हा गर्भे बोक्याकि स्वास्तीलाइ लाठाले हा(नो कुटपि) -- 
३५ ट गर्दा सो पिरले बेरां भै अनपानी बंद हुदा निज दल्या सा(कीला)- 
४. इ अमालबाट, प्रि म्यादभर नेल ठोक्ष्याको थियो. रातमा तेल भाँची ३ दिन- 
५. पछि पाल्याक्ो आंषा छाल गयाक्को थियो, वेशाषशुदी १५ रोज ४ 
६. का दिन ब्यथा लागी भोलीपल्ट २ छौरा जंह्या मच्याको जन्म्या हामी- 


१. वि. सं. १९३२ वेशाखक्कष्ण (पूर्णान्तमनले ) 


गते वार तिथि घडी पल्ला 
वेशाख २० शत्ति दशमी २।७ 


प्र्द । ४१ 
वेशाख २१ आइत ठ्वादशौ श्र । २१ 


(पात्रोबाट) 


शनिवार दशमी परी एक्कादशी दृटेकोले आदित्यवार दढ्वादशौ भए तापनि एकादशी टुटेको विचार नराखी 
यस पत्रमा सोको हिसाबले झःदित्यवारको दिन एक्कादशी भनी लेखिएको देखिन्छ । 


१. वि, सं. १९४२ वेशाखशुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
बैशाख १५ बुध पुणमा १३ । ११ 


(पात्रोबाट) 


७. लै देव्या साथो हो, हामीले जाध्या ब्यहोर। यतिकै हो, जाहा अर्‌ ब्य- 
&,. होरा घटिबडि पारी लेषीदियाको स।चो हो. सो ब्यहोरा निज्ञ जुठि सर्की- 
९, नोले हामीषहरुलाइ दैषब्या गुहाइ लेषिरहेछ र अमाल्माबाट हामीहरु- 
१०, लाइ झिक्कि सोद्धा लेषिदियाको ब्यहोरा साचो हो भनो हाम्रा मनोमा् 
११. पुसिराज;ले ज्मानवंदी मुचुहका लेषि अमाल्मा दिथ्यू, 


५२. तपसील 

१३, 7 पुनारान्‌ नेवार - १ २८ मुषरानी -- -- --१ 
१४, ६, इन्द्र सार्को --१ ?८ इन्द्र सार्की माहातारो --१ 
१५, ?८ बुढिबलेएँ --१ छ 


१६, ४२ साल ज्यष्टघदी ९ रोज ६२ शुभ, 


पूण &२ एकु | ४१५, 


(ज्रोमानबहाबुर गुरुङको सङग्रहमा रहेको पत्र) 


सौतासौताको बौचमा अंशबण्डाको विषयलाई लिएर 
लेखिएको वि. सं. १९४२ कको अप्रकाशित पत्र 


१, लिषितम्‌ मैधी पदेलीथोक बस्न्या ज्ोगमाजा क्षेत्यानी आगे ... 

२. च्या थापा क्षेत्रीले मलाइ ब्याहा गरी ह्याइ घरजं गरि बस्थाको थिञ्य्‌ँ' ... 
३. हौ छौरी मात्र हुदा र छौरा नहुदा झकि क्षाद्ी ब्याहा गरि पमादि भन्या 
४. क्षत्र्यानो ह्याइ रहदा बस्ता निज काँछ्ठिपट्टि १ छोरी १ छोरा जयाज्मं 

भ्र. भयाक्को थियो, ४१ सालक्का ज्यरट मैन्हामा हाम्रा षसं षस्नुहुदा ... 

१, कट्केला ससु चिम्तामनी दवाडोसँग षतिउपति जोरी हामोहरु सासु- 
७. स्मेत्‌ संगै बस्याका थिजू. निज चोन्तामनि दवाडिक्को छोरीपट्ठीको 

५, छोरा नाति पात्याका थिङ्यु, निज भानीज छुट्टिदा निज काँछिपट्ठी- 


२. वि. सं» १९४२ ज्येष्ठङ्कष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते बार घ्िथि घडी पला 
वैशाख २७ शुक्र नवमी ४ंद ॥। १० 


दिनेशराज पन्त 


(पात्रोबाट) 
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९, का छोराको ब्याहाषरचे मोरु, ६० छोरीको ब्याहाषचे मोर १५ पर सारी अं- 
१०. स गरि हाम्रा षसंको भाग तिज काँछिले बुझि जगाजमो वस्तु हाडाभा-- 
११, डा लोषाक्कि छ, स तिज सौतासँग मिल्‌ (न) नसकि लेरो अंस गरीदेझ 
१२, भततिदिदा कोही शल।आद्मोहरुले गरोदीपानं, हाम्रा एगमा आय-- 
१३. का भैसी फोटा ३ हामी २ को सजिना हो, मेरो अंस लाग्छ भन्या 
१४, ज्ञाब्बा जान्दे तिज गाउ बस्न्या काल्या नेवारले भैतो लैजादा र निज काँ“ 
११५. छिले अर अंस नदिदा मेरो चीत्त बुझ्न, निज काले नेवार वाद आ- 
१६, घो भैंसी र अरु अंश मेर! सवोदेवर दलु थापा क्षेत्रीले धर्म संप्ठि 
१७, गरिदीयाको सदर, सो भरी निज्ञ काँछिबाट भरायाउन्याछु, निज का" 
१०. ले नेवारले भैसी लौयाको जाँग्मा जंगर्बिर घत्री क्षेत्री १ लोषु सो- 
१९. षडा १ भलाइ अंस निज्ञ छाँछिले नदियाको जाँन्या तिज देवादल था- 
२०, पा १ रंगलाल सौंषडा १ तार बस्ताकोटी १ महजुत्‌ षडा छ, 
२१, तिज काले नेवारलाइ र निज काँछिलाइ कायल गदला, कायल गर्ने स- 
२२, किन अन्या औनबसोजीं बुकाउला भनी मेरा सनोमां घुसिराजसं- 
२३. ग धाडिमुचुल्का लेषि अमाल्मा दिजा, ४२ साल फागुनवदी ३ रोज १ शुप्स्‌ 


(श्रीमानबहादुर गुरुङको सङप्रहमा रहेको सकल पत्र) 


१. वि, सं. १९४२ फाहगुनक्कषण (पूर्णास्तमानले)' 
गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन ११ आइत तृतीया २८ । १२ 


(पात्रोबाट) 


द्र 8) 2 १ ५८ ७ ७४ ,० 29 


१. 
२, 
३. 


वराहक्षेत्रको तीथयात्रामा गएका पण्डित धरणीधरले 
सुबेदार हरिमानसिहलाई लेखेको श्रप्रकाशित पत्र 


 दिचेशराज पन्त 
श्रीः१ 


शौकोकातोथेवराहजी 
11 


« स्वस्ति भपर्वोमायोग्यैत्यादिसक्षलगुणगरीष्टराजभारसामर्थशीहरिमास्सिङ सुबेदार्दाइके 

« शरीपंडितृ्धरणीधरकस्य दीनप्रतिको शु्ाशीर्वाद, उप्रान्त जाहा सेरा शरिरमा आनं- 

" द छ, ताहा तपाजीका शरिरमा आनेद आराम भया मेरो चित्त आनन्द रहला, पौषवदि १२ 

« रोज १ मा तपाजीबाट मेहर्मानिसाथ पथायाक्को पत्र एहिशुदी४रो१सा आइपुग्यो, हे- 

« रि चित्त बहुत घुसी झआनंद भयो. पौषशुदी ५ रोज २ मा कौसोकोमा हद दयायो भिन कन नन 
» मा गइ स्तानदशंन पाजौ, सनीले गरी हुने कुरामा केहि बिग्रनेछैन भनि लेषनुभयाका- 

" लाइ तपातरीबाट यादसंभार गरोबक्स्या संभार हुन्याछ् भनि लेषी पठायाको हो. ता- 

« हा ति केटाकेटोहरुलाइ संभार राषनुहनेछ, पत्रमा काहातक लेषौ, आफ्नु संचबि- 

- संचको हाल्‌ र केटाकेटीको हाल पठाउदै गर्नु भया बढिया हुन्याछ, सब बातमा 

- आफैं प्रवोण हुनुभयाको छ. मिति पौषशुदी ७ रोज ४ शुभम्‌ ---- 


(धादिङ जिल्ला मैधी उखुवारोका श्रीशिवप्रसाव भट्टको सङग्रहमा रहेको पत्र) 


सेधीको विष्णुदेवीगृढठीविषयको ग्रप्रकाशित पत्र 


" दिनेशराज पन्त 


मैधी श्रीबीस्नुबीदेवी गुठीको -- ६१।९७।२ 
नित्यैनमोत्येका पुजा गनाबापत्‌ अर्चले भन्या घे ८1१६ 
जुगेतारषाला षेता ५ ऐ षेता १ ज्या षेता २२ को धान ७।१७।२ 


४, क्ेदर॥१०लेमोरु-- ११।७२।२ 
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५. साजबीहान रोजौंन्दा नगरा बजाउनेहरुके षानगीको षें ।६३। 
६, १० के ३४।२५ 
७, नगराके षेत 1३२।१० को-- १७।२५ 
5 लत्येवीहोके षत ।१७।१० लिस्ने षे- 

९. ताह छाप षत्‌ १७।१० ज्मा षत ।३१ 


१०, के धान ०।१० क्के दर ।१० ले मोरु १७। 
११. अचल्ये भन्या पाषो षत ॥१।१० 
१२. के ठेक 1२५ 


१३. बानाके कालटारो षेत ।९।१० स्याल्‌टारी ।९। 
१४, १० कनालो भंग्य षत ।१२ स्मेत ज्मा षेत 1३१ 


१५९. के धान ॥१० के दर 1१० लेसोरु न 

१६. पुजाहारी नगराबाना बजाउनेहरुबाट अ (एको) सला- 

१७, सी --. रा ला १२। 
१४. नगरा बजाउनेके ----?” 03 

१९, बाना बजाउनेके ना ४ 

२०. पुजाहारीके नाला / 

२१. तेमधे षर्च २” ६१।५५ 
२२. साजबीहान रोजिन्दा पुजाके १५।३० 
२३. अछेता रोज ९ को चावल मुठो २।। के ॥१ ले मेन्हा 

२४. १को ३०लेवष१क्ो------ ९॥ 
२५, बति बालनाके तेल रोज१को ।-।३ ले सैन्हा १को 

२६, !२२।२ ले वर्षे १ कोण २।७० 
२७, साजबीहान नगराबाना बजाउनेहरूके ना ३४।२५ 
२८. नगराके ला १७।२५ 
२९, धान्न ८1१० के दर ॥१० ले नाला १७।- 
३०, ठेक मोड नाला 00 4 
३१ बानाके घान द। १० के दर ॥१०ले २” १७ 


३२. नीज पुजाहारो(ले) नगराबाना बजाउनेहरुबाट आउने सला- 
३३, मी चौतरीया अम्बरजं साहालाई बुकाउनुपर्ने -“- १२ 


३४. बाको कसरात्‌ ॥४२।२ 
३५. पुजाहारी गोपाल नेवार मैधी 7 १ 
३६. मैधी श्रीमीमसेन्गुठीको २27 १९।४० 
३७, नौत्यनैमीव्ये पुजा गर्नाबाघद्‌ सीमले षेता ।१५ को धान ६।७ के 
३५, दर ॥१० ले २” १२।७० 


३९, साजबीहान रोजीन्दा नगरा बजाउने घागी ----27 ५।९५ 
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४०, कोले प्रुठार षेत ६ को धान १।१० क्षे दर १० ले ३। 

४१. धान्‌ नगुवा षेता ५ को धान १७ के दर॥१० ले २७० 

४२, ढाडेषेताउ कोठेक -- ६२५ 

४२. नगरा बजाउनेबाट आउने सलामो मोर 19० 

४४. पुजाह(रोबाट अउने सलामी -- 1२५ 

४५, तेमध्ये षचे --- १९।२५ 

४६. साजबीहान रोजिन्दा पुजाके -- ८1१० 

४७. अछ्ेताके रोज १ को चावल मुठी ।२क्ो।-।३ले 

ढय, मैन्हा १ को ।२२२लेवर्ष१को --- २१७० 

४९, धुप बतो सोधुर नेवेडेस्मेतके रोज १को।१२ ले 

9०, मैन्हा१ को।४५लेवष१को -- ५४० 
५१. भिमेयकादसिका दोन जागराम बतसी १२ का दिनु पुजा गरीयो 
५२. जषुवाउने गुठीके -- ४1४५ 
५३. बोका १के-- १।५० 
भृ४. चोउरा पाठी ।६ के दर ।इले २। 
५५, अदुवः -- [1 
५६. कालो भतमास्के -- ।३ 
५७, बोरीमानारके-- ।द 
$्र5, तेल माना१के-- १२० 
५५९, जाररवेसीके -- 1२० 
६०. माछाके-- 11 
६१, पुजाहारोबाट सालवसाल आउने सलामीको निजे पुजाहा- 

६२. रीले सालवसल चादीको मकुट्‌ बनाईदीने गरेको ॥२२ 
६२३. नगर बज्ञाउनेबाट आउने सलामो चौतरीया अम्बरजं सा- 

६४. हालाई बुझाउने -- | 19० 
६५. नगरावानकोौको -- ५।९५ 
६६. धान २।१७ के दर॥१०ले-- 91७० 
६७, ठेक -- १२५ 
६८ बाक्रो श्ात्‌ -- ॥१५. 
६९, स्होछाष गर्न 

७०. पुजाहारी 

७१. जुजुमान्‌ नेवार -- १ 
७२, धघीजमानऐ-- 0 
७३. मेहरमानऐ-- १ 


(घादिङ जिल्ला मैधीका थोराजेदप्रत(प शाहको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र) 


सैधौको भैरवग्‌्ठीविषयको ग्रप्रकाशित पत्र 


न" पन्त 


१. मैधी श्रीभेरवगुठीको -- ४३।१६ 
२. निध्येनैवीसदै पुजा गर्नाबावत्‌को अधे भंन्ये षेत ।२४ अ- 

३, मोन्तिपानि ।२ स्तेत्‌ ज्मा घत ।२६को -- १६४१ 
४, आधे भन्ये घेत ।२४ को धान ०।२ फे दर ।१० ले-- १६।॥२० 
५. अमीली षत ।२ कोठेक २ १२१ 
६. साजबीहान रोजिन्द। तवरा बाना रास बज्जाउनेके घानगीका १९।२५ 
७, नगराके -" २।२५१ 
द« फुमालटारी षेत ।२४ के धान ६। के 

९, द्ुर॥१०ले--? १२। 
१०. साठीचौर पाषोजगा१कोरु 1२५ 


११, बाताके आउठमुरी भन्या षेत्‌ ।प को धान २ के दर ॥१० ले डौ 
१२. रासाके धारापानी षेत ।५ को धान १।१० के दर ॥१० 


१३. ले - ३। 
१४, पर्वपर्वेमा पंचब।जा बजाउनेहरुके कोले भन्या षेत ।५ को 

१४, धान १।१० के दर ॥१० ले २ । 
१६. निज पुजाहारो र नगरा बना रास। बजाउनेहरूबाट आइ 

१७. सलामी -- ४।५० 
१८, प्रुजाहारीको -- १। 
4९. नगराके -- २। 
२०. बानाके -- ॥५० 
२१. रासाके -- ॥५० 
२२. पंचबाजाके जागा 19० 
२३. तेमध्ये षर्चे ४२।९५ 
२४, तिज भैरव र सो भैरवका स्या(न) मा रहेका अर देवताहरू 

२५. लाई स्मेत नितेनैवीम्द्रे पुजा गर्नाके -- १६२० 


२६, अछेताक्के रोज १ को चावल मुठी ४ क्रे।१।२ 
२७. ले मैन्हा१को।४५लेवर्ष१को-- ५।४० 
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२०, धुप यति सोधुर नेवेदेस्मेटके रोज १ क्ोप।२ 
२९, ले मेन्हा १ को।२०लेवष१को-- ७।२० 
३०. बती बालनाके तेल रोज १ को।॥१ले मैन्हा १ 


३१. को।३०लेवरष१को-_ ३१६० 
३२. साजबीहान रोजोन्दा नगरा बाना रासा बजाउनेहरू- 
३३. केषानगी -- १९।२५ 
३४. नगराक्षे-- १२।॥२५ 
३५. धान्‌ ६। के दर 1१०ले-- १२। 
३६. पाषाकोठक -- 1२७५ 
३७, बानाके धान २। करे दर॥१०ले-- ४॥ 
३०. रासाक्के धान १।१० के दर॥१०ले-- ड॥ 
३९. पर्वेपवंसा पंचबाजा बजाउनेहरुके धान्‌ १।१० के दर 
४०, १०ले 1। 


४१. नीज पुजाहारि(ले) नगरा बाना रासा पंचबाजास्मेत ब- 
४२. जानेहरुबाट आउने चौतरोया अम्बरजंग साहाला- 


४३, ई बुझाउने सलामी -- ४५० 
बक क डाडा 

४४, बाक्की कथाट -- 

४५, पुजाहारी भुजबल्‌ आले सैधी -- १ 


४६. इति सम्बत्‌ १९६३ साल फागुन्‌ गते १४ रोज २१ सभम्‌ 
(धोराजेखप्रताप शाहको सङ्ग्रहमा रहेको पत्र) 


वन वि क 
4. वि. सं. १९६३ फाल्गुनशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
फाहगुन १४ सोम दठादशी ५/41:6ु 
(पात्रोबाट) 


त्रिपुरासन्दरोगूठीविषयको अप्रकाशित पत्र 


न न पन्त 


श्री 
१. स्वस्ति श्रीमदतिप्रचण्डभुजदण्डेत्यादिओजस्वीराजन्यप्रोज्ज्वलनेपालताराअठु- 
२. लज्योतिसंयत्रिशक्तिपट्टुअतिप्रबलगो रखादक्षिणबाहपृथुलाधीशनेपालप्रता-- 
३० पवधेक्ीभीग्रीसहाराजपदाशमशेरजङ्गबहादुरर(णा जी, सी. यस, आई, 
४, पी. ई. के. सी, आई, ई. यस, टो, आर. के. सि. सि. यस. यम थचुङ्ग ल्हासु पावढिङ्ग सु- 
५५ न च्याङ्ग सैनिकदीघंसेवापट्ट अनेररी लेफ्टेन्यान्ट जनरल बुटिश आर्मी ... 
६. कर्णेल अफ झल दि गोरखा राइफल रेजिमेण्टस्‌ अफ्‌ दी ईण्डियान आर्मी ... 
७. यान श्याङ्ग चियाङ्ग प्राइममिनिष्टर याण्ड सुप्रिम कम्याण्डरईवचीफकस्य ... 
5, स्वस्ति श्रीमव्राजकुसारकुमारात्मजश्रीसुप्रदीप्तमान्यवर ...(ता) 
९. रासुविख्यातत्रिशक्तिपट्टसुप्रसिद्धप्रबलगोरखादक्षिणबाहु कम्या- 
१०, ण्डरईनचीफजनरलमोहनशमशेरजङ्गबहादुरर।णा जी, सो. आई. ई. 
११. जो, बी. ई. ल्हा सुयुन ल्डे शुनच्याङ्ग सैनिकदीघसेवापट्ट अ(नरेरो 
१२. कर्णेल बृटिश आभिकस्य पत्रम्‌ ना” 
१३. आगे पश्चीं १ नं. धादीं षरी गःहीगाञ बस्ने पुजाहारी थ.ख्द्रवीर राना सगरके येथो-- 
१४, चोत उप्रान्त पश्ची १ चं. धादीं घरो मौजाकोट्थोकको श्रीत्रीपुरासुदरीमाई- 
१५. गुठीको लगत षडा गर्ने नोकासाबारे श्री ५ सर्कार गुठी लगतले जाहेर गरेको रि-- 
१६, पोट्मा बुझ्दा पुजाहारो थ रुद्रबोर राना मगरले दीएको २००२१८।१९ को लग-- 
१७, त मुचुल्कामा ज्मा षत ।५६ को धान १०। पाषाको र १। को आयेस्ताबाट नोत्येपु- 
१५. जालाई र बडादसै चेतेदसे पर्वे पुजालाई रागा बोकाखर्चस्मेत ज्मा रु ४७।८१ १ (ले) 
१९, षीएको र १5५६०।१९०३।१९१२ साल्का दस्खत नकल र २५ साल्को मोठबाट स्मेत (ष)- 
२०, त ।२० प्रोहीत्याई र षेत ।२० कटुवाले षाँगी थ।मीदीएको बाकी षेत १६ देवीको 
४१. पुजाके भनी लेषीएको देषीएको जील्लामा्फत भै आएका सर्जीमीन मुचुन 
२३, ल्काबाट पनी षत मुरी ।२० को धाँ ६। प्रोहोत्‌ भानुभक्त पाध्या पोषच्यालले 
४३. र छाग्या षेत ।२० को धान ६। कटुवाल लाटा सार्कीले पाएको षेत १६ को घा- 
२४, न ६ त्रीपुरासुन्दरोमाईको नोत्येपुजाके भन्या लेषीएबमोजीं गरीआएको भं- 
२५, ने र बडादसै चेतेदसै चौध थरीहरूले चलाई झाएको पाषो जगामा सेर्मा 
२६. १। को बोका १ तोरी तोरी आएको र फुलबारी जगाको हकमा माईस्थानूमा लीप- 
२७. घस दुना टपरी गास्ने भै टहल गरो षाई आएको जगा हो तीरो लाग्ने भए आठा (स) 
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३. हृ ४ तौरो लाग्छ, सो तीरो लारने भएमा म।ईस्थानमा लोपछस रहलसुसार (ग)- 
२९, नुँ नपरोस भनेस्मेत मुचुतका भएको र पुजाषचंको हकमा चतेदसे बडा- 

३०, दसे पर्व पुजा यस गुटीबाट गनुपन भै गाउका थरोहरुबाट चलाई झाएको 

३१, देषीनाले नित्येपुजालाईसस्म दरबंद्ी गर्नुपर्ने र पाषाको मोरु १। कको बोका १ बुका- 
३२. ई आएको छै ताप्तौ झोरु १/ नं क्वायं गर्ने फुलबार'को तीोरो काय गर्दा साई(को) 
३३, टहलचाकरोक नगर्ने हुदा फुलबारी ने कायं गरी फलफुल रोपी देवतालाई च- 

३४, ढाअनेस्मेत गरी फुलबारी न क्षायं गरी तपसीलबमो जी आम्दानीषचेको दर-- 

३५. बंदी गने भनेरमेत यसे रौपोट्को जोकीर भएको देषीन।ले ज। हेर गरेका छौं, 

३६, नीकासाका हकमा रौपोटका तपसीलबमोजीं ज्मा षेत । ५६ छपन्न मुरोको घा- 

३७, न १०। अटाह्रव मुरी नगदी मोरु १! येकमा खर्चे प्रोहीत्याई घांगी कटवाले 

$र षांगौ नौध्येपुजारमेतके घन १३।१९।७ तेह्न मुरी झच्चाईस पाथी एक्क माना कटाई बा- 
३९. को धा ४।-। ७ करे दर ।९ ले ८॥९८।२ नगदी १। स्मेत ज्मा मोर ९।९८।२ नौ रुपैया 
४०. अठानबे पेसा दुइ दाममा षरचें मोरु ।२१।१ आठ रुपैया एकाईस पेसा एक दा-- 
४१. म कटाई बाक्को कसर मोर १।७७।१ एक रुपया सतहत्तर पेसा एक दाम काय गरी 
४२. लगतकीताप षडा गर्ने र गुढौका हकमा माथौ लेषोएका दरबंदीबमोजौं आम्वानीष-- 
४३. चे गरी दरबंदीबमोजों काँ चलाई सेस बाकी २००३ साल्देषी माल्म। बुकाउनु भं- 
४४, ने पुजाहारोका न।कोमा सनद गरीदी सो कसर असुल गरो दरबंदीबमाजौं घर ग- 
४५. रो काँ चलाएनचलाएको जाच गर्नु भने मालाई अडैको पुर्जी गरी दीने 

४६. भनेस्मेत रौपोट जीकौर मनासौबै ठहराज्यूँ जो मर्जी हुकुम भनो नेपालपाहा- 

४७, डरीपोटनीकसारीफाटले तोक्ष बोली जाहेर गरेको तोक्क २००३ साल फागुण ९ गते 
४०, रोज ५ मा' श्री ३ माहाराजको ठुलो छाप र थरीकम्याँडरइनचीफको बाहुलीनौसा- 
४९, ताबाट सदर भै आयेमुताबीक सो गुठीको तपसीहका दरबंदीबमोजीम्‌ आम्‌- 

४०. दानोषचं गरौ गुढीकाम चलाई सेस बाक्की कसर मोहरु १।८७।१ येक रुपीजा सत-- 
५१. हतर पेसा येक दाम २००३ सालदैषी धादौंमालमा सालवसाल बुज।5नु भने नोज 
१२५ ३, थ, चद्रवोर राना मगरका नाकमा गुठीछुटको सनद गरीबवसनुपर्ने ठहरा- 

५३. ञ्यु, जो मर्जो हुक भनी श्री ५ सर्कारकार गुठोलगतजाचअडाका हाक्कौंकारोन्दा-- 
५४, ले हन्रा हजुरमा बीम्ती पारदा जाहेर भयो. तसथ सो ठहरायेको मा हामीबा- 

२२. .ट पती सदर गरी बसेको छ, सोबमोजीस गरने कामगर --- 


३६. तपसील 
१७, असामी ----- घेत र्धा घ्यु चारदाँ 
१. वि, सं. २००३ फाहगुनक्कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 


गते वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन ९ बत्ृहस्पत्ति भमावास्या ६०। ० 


(पात्रोबाट) 


| 
द्क 


च९,. 
९० 
९१. 
५२, 


« कोटको प्रोहीत्याही भै बडादसे नोरथभ- 
- र चंडीपाठ्‌ वेदपाठ गरो प्रोहोत भामुभक्त 

« पाध्या पोषप्यालले घाई आयेको भनी 

« लेषीयेको ना 

. अलेचे मामुली ।३० मध्बे कपुको ।१० न जगंना- 
- थ पोषरेल कोटजोक हाल मोहो आनुभक्त पाध्या- 

- माफतका टेकबाहादुर भंडारी छेत्री -- 

« अर्‌ अटु।बाट आयको उर्दीपुर्जी रसो 

- त्रीपुरातुदरमाईका स्थानमा परी आया- 

» को पर्वेपर्वेको कामकाज गरी कटुवाल 


। पूणिमा &२ दु 


लाटा सार्कीले बाई आयेको भती लेषोये- 
को? --- 


छाग्येबल्पा दमाई डाडाथोक हाल्मोही भक्तबीर ची- 


« तौरै रानासगर -- 


त्रीपुरासंदरोको नोत्येपुजाको 


 गंगादेवी ह्वोठो सनमाँ अधोकारो छापथोक हाल्मोही 
» तेजमाँ श्रेष्ठ -- 

« रातमाटे ३ ठाझ गरी गुरे तोमीलसोना हटीयाथोक 
« हाल मोही हरी भट्टको छोरा जेठो भट्ट 

- फाल्लीछाप जोत्ाराँ नेव(र हटीयाथोकको हाल्मो- 


हो हरीचाराँ श्रेष्ट हटोयाथोक --? 
पाषो जग्गा 


« पु वंलंगल परछौं वंजंगल्‌ दर्षौं वंजंपल ञत्त- 

« र देवोथाँ पहरो पेती ४ कोल्लाभोत्रको मकै मा- 
« ना ४ ब्यु जाने देवीयाँ पाषो जग्गा कोट्टा १को 
- हीरै कुमालस्मेत २ सोहीबाट आञते »- 


तेमध्ये जीन्सी षर्चे -- 


नोत्येपुजाके अछेताचावल । -।-। १ ले वर्षे १ को ३६१ दौंके 


।॥४॥9 के दोबरले घाँ-- 

नीत्येपुजाकै पुजाह।रीके षाँगी वर्ष १ को धाँ 
प्रोहीत्याईके षाँगी ऐ घाँ-- 

बाकी जोन्सी नगदी 
धान नागा 
नगदी 


ता 


नल ला 


[कपट उनल 


1२००६॥,पाड 


१52२. "”” 
1७-२।॥१० लल 


॥१०१००- 


सेर्मा 
जलबेडेलै 

॥६। वद॥।१। 96 
१३१९९।१ 


१९।१ 
१।१० 
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९३ सो बाँकी जीन्सीको माल्को दरस।उले दरदाम गरी नगदी र नगदी नै ज- 
९४. मामोरु-- ९॥९८।॥२ 
९५, धाँ मुरी ४।-।७ के दर मोर ।९लेर । ३।९०८।२ 
९६, नगदी रु १। 
९७. तेमध्ने नगदी षर्चे ज्सा मोर -- ६।२१ 
९०, नोत्यपुज्ञाके साजबेहात्न वर्ष १ को ३६५ दींके ५।२१।१ 
९९, सोँधुर चंदन रोज १को।-।पले-- ।(९१॥१ 
१००. धुप र बत्तोके धागो घ्युस्मेत १ को।१ले-- ३।६५ 
१०१. नैवेदै रोटी फलफुलस्मेतके रोज १। को।१ले -- ३।६५ 
१०२. फुल्के बघै चा फुलबारीबादै आउनी हुँदा -- त 
१०३. बाक्की कसर सोर -- ९।७७।१ 


१०४, पुर्व त्रीपुरासुदरीदेवीको थान पर्छौ कृतिमान रानाको बारीको साद दषीं 
१०५, मुलबाटो अत्तर पीपलको बोट येतो ४ क्वील्लाभीत्र मकैको ब्य्रु.।-1-19सा-- 
१०६, त्र जाने फुलबारी पाषा जगा क्कीट्रा १ क्के मोनकबाहाडुर राना मगर -- १ 
१०७, लगाई हात १३ गज हात ९ भयाको तला नमयाको बाहीरपट्ठटी बारदा -- 
१०५, ली भयःको ढुँगाको गाल्लो घरको छानु भयाको षरीकोटचोकमा 
१०९, बनको तरोपुरश्संदरीमाईको संदीर-- ॥ १ 
११०, इती संवत २००३ साल चैत्र गते रोज सुभम्‌ -- 
(छेउमा) 
२००४।१२।३१।६? मा सदर 
(धादिङ जिह्ला खरो गैरीगाउँका श्रीतेजबहादुर राना मगरको सङ्ग्रहमा रहेको सकल पत्र। पत्रको 
शुरूमा र अन्त्यमा छाप लगाइएका छन्‌ ।) 
(वि, सं. २०३७ मा धादिङ जाँदा धादिङ जिङलाक बिभित्र ठाउँब्राङ यो पत्र सैले सङ्ग्रह गरेको हुँ । 
स्यस वेला मसँगै धादिङ घुमी पत्र सान मदत गर्ने ओम धवमक्त श्रेष्ठलाई धन्यवाद छ ।) 


२. वि, सं. २००४ आषाढक्कष्ण (पूर्णात्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 


ज्येष्ठ ३१ शुक्र नवमी १७ । १० 
'(पात्रोबाट)] 


श्रशोकको यु फलाधको र दण्डौको 
काव्यादशंलाई नाटक भनेर लेख्ने कमलग्रकाश मल्लबाट 
के लिच्छविकालमा चलेका संवत्को निर्णय हुनसक्ला त ? 


- दिनेशराज पन्त 


भगवानलाल इन्द्रजीले वि. सं. १९३७ मा नेपालका २३ वटा अभिलेख प्रकाश नगरुञुजेल नेपालको इतिहास 
भन्नु ने वंशावली थियो । यसक्को स्पष्ट प्रम।णक्को रूपमा वि. सं. १९३३ मा डानियल राइटद्वारा हिस्‌टरि ग्रफ्‌ नेपाल्‌ 
[नेपालको इतिहास] भन्ने नाउँ राखो छपाइएको, नेपाली भाषामा लेखिएको वंशावलीको अङग्रेजो उल्थालाई 
देखाउन सकिन्छ। तौ २३ वटा अभिलेखमध्ये १९ वटा अभिलेख लिच्छविकालका थिए॥ तो अभिलेखमा 
डुइ थरो संवत्‌ देखिएकाले यी वित्रमसंवत्‌ र हर्षसंवत्‌ हुन्‌ भनौ भगवानलालले आफ्तो निर्णय प्रकाश गरे । कुण्ड- 
कुण्ड पानी मुण्डमुण्ड बुद्धि भने जस्ते यसमा विभिन्न बिद्वान्‌का विभिन्न मत निस्कदै गए । सुमतिजन्तवामक 
ज्योतिष ग्रन्थ पाइएपछि अभिलेखमा देखिएक्का दुइ थरो संवत्भ्ध्ये पहिलो संवत्‌ वि. सं. १३५ देखि चलेको शंक- 
संवत्‌ र दोस्रो संवत्‌ वि. सं. ६३३ देखि चलेको मानदेवसंवत्‌ रहेछ भन्ने थाहा भयो । हेमराज पण्डित र बाबुरास 
झचायंद्वारा सुमतितत्रको आधारमा प्रकाशमा व्याइएषो यो मत पछि त्रमशः रबदैशो तथा विदेशी विद्वान्‌हरूबाट 
स्वीक्कत मतको रुपमा प्रतिष्ठापित हुदै गयो। लू्च्यानो पेतेकले यसमा-थप प्रमाण जुटाए पछि यसले अक बढी 
अुष्टि पायो । 
बि. सं, २०३०-मा :प्रकाशित -धनवज् वज्जाचायंको लिच्छविक।लका अभिलेखमा वारसम्मेत परेको अभि- 
लेख छापिएकोले लिच्छविकालमा चलेका संवत्को निर्णय प्रामाणिक ढङ्गले गन सकिते आशा उदायो । यसै 
प्रसङ्गमा पहिलो संवत्लाई वि. सं. ११३ देखिर दोस्रो संवत्‌लाई वि. सं. ६०९ देखि चलेको मानी शङ्धुरमान 
राजवंशीले लिच्छविसंवत्‌को निप्कषे भन्ने पुस्तक बि. सं. २० ३० मा निक्ाल्नुश्ययो । उहाँको त्यस पुस्तकमा 
रहेका दोष सबभन्दा पहिले भुवनलाल प्रधानले देखाइदिनुक्ष्यो । पछि लिच्छदिसंवत्‌को निष्कर्षमा रहेका दोषको 
विषयमा पूर्णिमाका विभिन्न अङ्कमा लेख निस्किए । शङ्भुरमानजी आप्नो भूल छोप्न अरू भूल गर्दै जानुभयो र 
च्यसबाट उहाँक्का लेख कुन्‌ कंच्‌ अहिङदै जान थाले | तर यसबाट ठूलो फाइदा भयो । त्यो के हो भने लिच्छवि” 
कालमा चलैक्को दोल्लो संवत्‌ वि. सं. ६३३ देखि नै उठेको हो भन्ने कुराको तिणय गणित र इतिहास बुवेको 
आधारमा शङ्झुरमानजीक्को लेढक्को खप्ड्न गर्ने प्रसङ्गमा संशोधद-मण्डलबाट हुन गयो । यस विषयमा वि. सं. 


२०३८ मा मेरो लिच्छविकालमा चलेका संव्त्‌, भन्ने रतवि. सं. २०४३-मा नयराज पन्तको लिच्छविसंवत्‌को 
निर्णय भन्ने पुस्तके निस्किए । 


पढ्नै गुन्ने काम खास नगरी मान्छ जम्मा-गरी होहषला गरेको भरमा विद्वान्‌ कहलाइरहेका मानिसहरूलाई 
संशोधन-मण्डलको कामबाट थोरै मात्रामा भए पनि मर्का परिरहेको थियो । शङ्करमानजी धेर वर्षसम्म संशोधन- 
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मण्डलमा रहनुभएको र संशोधन-मप्डलबाटे शद्रमानजीको खण्ड्न हुंदा र दुध पक्षमा भनाभन हुँदा त्यस्ता 
मानिसहरू प्रसन्न हुन थाले र शङ्करमानजी लाई संशोधन- मण्डलको विरोधमा ठन्‌ झन्‌ उचाहन थाले ॥ 

अध्यत ज्यर्माव्छेत्‌ पुत्नादिःछेत्‌ पराज्यम्‌ भन्न नोतिदाक्यको झनुसरण गरेर हो कि किन हो, शङ्कुर- 
मानजीले आफ्ले ३२ वर्देसस्म मानेको संवत्सम्दन्धी सिद्धान्त चटषकै छोडी पहिलो संवत्‌ शक्कसंवत्‌ चल्नुभन्दा 
१ वर्ष ५ महोन' अघिदेखि चलेक्को लिच्दविरुदत्‌ र दोस्रो संवत्‌ शक ५०० लाई तष्ट गरेको संवत्‌ हो र 
लिच्ध्विषालमा ढुच्ट्टा। संवत्‌ चलेका थिएनन, एच्टे संवत चलेको थियो भन्ने मानी श्यामसुःदर राजवंशीले तयार 
गरेको, वि. सं. २०५२ मा निर्केको लिच्छदिकालीन सम्दतको निश्चयलाई आशीर्वाद दिन पुग्नुभयो । 

कमलप्रकाश महलका लेखकको संशोधन" मष्डूबाट घुरब्धार खप्ड्न भइरहेकाले उहाँलई पनि संशोधन-- 
मण्डलको काम्बःट केही सत्राम। भए प्नि सर्व प्ने गएको छ । यसले संशो धन- मण्डललाई गिराउन पाए उहाँ 
शत्यन्त प्रसन्न हुनुहुन्छ भन्ने कुरा सहाँका लेख पढेका हरुल।ई थाहा भएक्षै कुरा हो । यसैको पछिल्लो डीको रूप- 
मा वि. सं, २०४३ च्रत्न ३० गतेको गोरखापत्रको शनिवारीय परिशिष्ट।ङ्ुको ख पृष्ठमा 'झहिले तपाईँ क्के पढ्दै 
हुनुहुन्छ' स्तम्भअन्तगंत छ।पिएक्ा तलका कुराल।ई देखाउन सक्िन्छ- 

डा. कमलप्रकाश महल (मानवशास्त्र, बुद्धिजीवी) 

म खास एउटे पढ्दिन । मेरो खूचिक्को विषय विविध र अन्तरविषयक छ । यद्यपि विश्वविद्यालयमा वर्षौं- 
डेख अंग्रेजी पढ।इरहेको छु । तर मेरो रूचि इतिह।स, संरकृति) पुरातत्वम। छ । अहिले म नेपालको इतिहासबारे 
ग्रन्थहरू पढ्दै छु म प्रचोन नेपालको कालक्रस समस्या समाधानका लागि सित्भान लेझ्ी। नासक फ्रेगच लेखकले 
सन्‌ १९०५ मा लेखेका ले नेपल पुस्तक (फ्रम्चमा) पढ्दैछु। यो निक पुरानो किताब हो तापनि सार्न्दाभक र 
आधिकारिक छ । साथ प्राचौन नेपालको कालक्रम समस्या निवारणका लागि प्राचीन अभिलेखहरू पनि पढिरहेको 
छु। हेन त म ।बहान एक्थयोक, दिउंसो एक्क थोक र राति अर्को थोक पढ्ने गर्छु र म दिनको ३ देखि ५ घण्टासम्म 
धट्टरूपमा पढ्ने गदछ 

हाल म लेभोको बिताब पढ्देछु र यो दुई तीन दिन राष्ट्रिय अभिलेखालय गएर नदौं शताब्दी ८७८ ई्स्वी 
सन्‌ ताइपत्रमा लेख्एको आयुवेद्को ग्रः्थ सुश्रुत संहिता पढे । यो पनि कालक्रम समस्या समाधानक लाग पहे ॥ 
रोचक कुरा के छ भने नेपालको प्राचीन अभिलेखह& बुई सयभन्दा पनि बढी छन्‌ । तर तीमध्ये दुइटामा बाहेक 
छाग्यमा वार उत्लेख भएक्को पाईदेन। घ्यो दुईमध्ये एउटा वार उल्लेखित अभिलेख अंशुवर्माकालीन सम्बत्‌ ५३१ 
(६. तं. ६००) मा अंशुवमलि सुनको कवच फेरेको वार, नक्षत्र आदिको वर्णन गरिएक्को छ भने झर्को अभिलेख 
लगभग ३०० वर्षपछि सम्बत्‌ ८०१ र पसन्‌ ८७८, अप्रिल १३ आइतबारको छ । वास्तवमा यौ अआभलेखहरू 
बेशर पुरतकषालयमा वेशर शम्शेर र पं. हेमर।ज शर्मको चिजो संग्रहले गर्दा उपलब्ध हुन सक्केका हुन्‌ । मैले 
बास्तवमा नयरज पन्त र उहांक्का शिष्य शङ्करमान राजवंशोबीच लिच्छवी सम्बत्‌ निर्णयबारे चलेको ठूलो विवादको 
डुंगो लगाउने प्रयास गरिरहेको छु । नयर।ज पन्तले ६४० पृष्ठको लिच्छवी सम्वत्‌को मिर्णय भन्ने पुस्तक्क लेखे 
८ पनि ध्यसमा निणंय भने छन । यरतँ शङ्धरमादले २६० पृष्टको लिच्च्वी सरबतृक्को निष्कर्द लेखेका छुन तर विवाद 
-टँगेको छैन। ७,ेल यही व्वाद टुंगो लगाउने किसिमका ग्रन्थहरू म पष्रिहेको छु र करोब करोव यो विवाद 
घो लाग्ने स्थितिमा आइसकेको छ ।' “5६20 

नयराज्ञ पन्त र उहाँका शिष्य शङ्करमान राजवंशले गर्ने नसकेको निणंय म गर्छु भनी कमलप्रकाश महस्ले 
अध घवकु लगाउनुभएको छ। कमजप्रकाशले उहाँको निणंय के हो, सो कुरा पहिले प्रकाश गरी यस्तो बोलेको भए 


श्ास्रो ड्न्थ्यो । झाप्नो निणंय बाहिर मत्याई यस्तो प्रचार गर्ने माच्न उहा लागेको देखिएकोले कमलप्रकाशको 
नियत र।'्रो छैन भन्ने स्पष्ट छ। 
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- कमलकाश मल्लमा यस्तो विषयमा केही चाख छ। त्यो स्तुत्प छ। तर चाख हुनु र त्यस विषयमा 
अधिकार हुनु फरक कुरो हो, यो कुरा कमलप्रकाशले बुझ्नुपर्छ । 
नयर(ज पन्तको लिच्छविसंउत्‌को निर्णयमा केहो तिर्णप छैन भन्ने जुन दम्भ कपलप्रकाश मल्लले प्रकठ 
गर्नुभएको छ । त्यताबाट कमलप्रकाशले के त सम्पूर्ण त्यो ! “वक पढ्नुमएकै छैन, पढेकै भए पनि बुर्नुभएको छैद 
अथवा जउरो भए पनि संशोध्रद-मण्डललाई गिराउने काममा नाइके हुन उहाँ ल।गिपर्नु भएको छ भन्ने स्पष्ड हुन्छ । 
कमलप्रकाश मल्ल आफ्नो पेडपालोको विषय अङग्रे जीमा केही गर्ने नसकेपछि इतिहास, संस्कृति, पुरतत्वमा 
लाग्न खोज्नुत्एको हो । यो कुर। उहाँको माथि खापिएको दक्तवयबाट पनि थाहा हुन्छ । तर ती विषयमा उहाँको 
अधिक्षार नहुनाले उहाँबाट कति भुल भए भन्ने कुर! विद्वज्जनलाई थाहै छ। लुम्बिनीमा रहेकी अशोकस्तम्भलाई 
फलामे खामो भनेर लेख्ने, दण्डीको काव्यादशं लाई नाटक भनेर लेख्ने योग्यता भएका कसमलप्रकाशको' यस्तो 


१, कमलप्रकाश मल्लमा प्राचीन विद्यामा अधिकार नहुन।ले उहाँका लेवपा तिकै त्रुटि पाइस्थन्‌ । उहाँबाट 
भएका सब त्रुटिका विषमा लेख्न यस सानो निइन्धमा सम्चव नहुने हुनाले उहालि के कप्ता त्रुटि गर्नुभएको रहेश 
भनी बुझ्न खोज्नेहृङको सुबिधाको लागि छ पिएका केही लेखको सुचो तल दिइन्छ- 


(क) बि, सं. २०३१ मा काठमाडौँ ब।ट संशोधव-मण्डलद्वारा प्रहाशित पुणिमा ३२ अझकका २१०-२६४ 
पृष्ठमा छापिएको महेश टाज पन्तको नेपाल्‌ इन्‌ परश्मेकृटिमूमा देखिएका इति हाससम्बन्धी अ्रशुद्धि 

(ख) नि. सं, २०४० मा प्रकाशित पुणिमा १८ अझकक्का १०२९ पुष्डठमा छापिएको महेशर।ज पन्तको 
के श्री ५ पृथ्त्रीनरायण ण।हको उपदेश संगोधन-मण्डजको विद्रत्ताको अनुपयुक्त नमुना होत ? 

(ग) बि. सं. २०४० मा काठमाडौँबाट सहेशराज पग्तद्वर। प्रकाशित महेश राज पन्तको इनेप्ट॒ स्पेस्‌इमेन्‌ ? 
(अनुपयुक्त नमुना ?.) 

(घ) वि, सं. २०४१ मा प्रकाशित पुगिमा ६२ अझकरका ११२३ पृष्ठमा छापिएको पुणिम।का सम्पादरुको 
वाङ्कमुख 

(ङ) वि. सं. २०४१ भा प्रकाशित पूणिमा ६४ अझरुका ३९--४७ पृष्ठमा छापिएको महेशराज पन्तको 
नेपाल्‌ इन्‌ पर्‌स्पेकृटिभूको गर्भमा रहेको संस्करणको विषयमा 

(च) वि, सं. २०४२ मा काठमाडौ बाट रूपापनप्रकाशनद(रा प्रकाशित रूपरेखा ९२ पुर्णाइकका ९-२२ 
पृष्ठमा छापिएको ज्ञानमणि नेपालको इतिहास लेख्ने प्रमाणले कि आफ्ना अनुकूल कल्पनाले 

(छ) वि, सं. २०४४ मा काठमाडौँबाट महेराराज पस्तद्वारा प्रकाशित ज्ञानमणि नेपलिको पशुपतिवाथको 
दशन स्पशेन पूजनसम्बन्धमा समीक्षा 

(ज) सोही पुस्तरुमा छापिएको महेराराज पन्तको किन म यस पुस्तकको प्रकाशक बने ? 

(र्‌) बि, सं. २०४४ मा प्रकाशित पूर्णिमा ७२ अझ्रुका १-%६५ १७छमा प्रकाशित महेशराज पन्तको 
द गोपालराजवंशावली सरसरी हेर्दा 

(ज) वि. सं. २०४५ मा काठमाडौँबाट नेपाल राज हौप प्रज्ञाप्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित प्रज्ञा ६५ पूर्णाङकक- 
का ३०--१०१ पुष्ठमा छापिएको ज्ञानमणि नेपालको को शार्थ निछपण 

(४) वि, सं, २०१० सा काठमाडौ बाट पण्डित पन्लिकेशन्जद्(रा प्रकाशित आदशे १ अङ्क १७-७६ 
पृष्ठमा छापिएको महेशराज्ञ पन्तको श्रत्‌ रौड्इङ दि गोपालरजर्वश।वली (दि गोपालराजवंश।वली हेर्दा) 


पुणिमा ६२ भझखु | ११ 


चक्तव्यबाट सत्पमोहन जोशो' आदि मूर्खंमण्डलोको माक्मा बसी विद्वडछरोमणि भइरहन त उहाँलाई मदत होला, 
सर विइ्रज्जनग्राह्ा भने यो हुन सक्दैन भन्ने स्पष्ट छ । 


कमलप्रकाश वा अरू जो कोहीबाठ पनि लिच्छविकालमा चलेका संवत्को बारेमा राम्रो निर्णय आयो भने 
संशोधन-मण्डल त्यो स्वीक्कार गर्छ भन्ने कुरा विद्रद्वुन्दमा म निवेदन गर्देछु । अहिलेसम्म कुनै ठोस काम पर्ने 
चसक्नुभएका कमलप्रकाश मल्लले यस्तो निर्णय गर्ने सक्नुभयो भने उहाँको लागि पनि यो गौरवको विषय हुनेछ । 
तर थोर पढी धेरे प्रचार गर्ने लाग्नुभएका कमलप्रकाश मल्लको तत्वनिर्णय गर्नुभन्दा जसरी अए पनि संशोधन- 
मण्डललाई गिराई मुर्खेमण्डलीको माफ्मा बसी विद्रच्छिरोमणि बसिरहने चाहना नै बढी देखिएकोले उहाँबाट यस्तो 
काम हुन भने गाह्रै छ। 


(वि. सं. २०१४ ज्येष्ठ ४ गतेको आजको समाचारपत्रको ५ पृष्ठमा छापिएको लिच्छविकालमा चलेका 
संवत्‌बारे फैलाइएको भ्रम भन्ने मेरो लेखलाई काटकुट, थपथाप गरी यो लेख तयार पारिएको हो ') 


२. वि. सं. २०५३ चेत्र ७ गते नेपाल राजकोव ज्जज्ञाप्रतिष्ठ नको आयोजवामा भएको गोष्ठीमा तुलसीराम 
वैद्यको नेपालमा इतिहास-लखनकार्यमा देखापरेका समस्या र समाधान भन्ने लेखको टिप्पणीकर्ताको छपमा 
टिप्पणी गर्दा कमलप्रक्ाश मल्ल कहिले के बोल्नुहुन्छ, कहिले के बोल्नुहुन्छ, उहाँको बोलोमा ठेगान छैत भनी उदा- 
हरणसहित मैले भनेको थिएँ । त्यही टिप्पणीना संशोवत--मण्डलको कुरा आउँदा त्यहाँ उपस्थित सत्यमोहन 
जोशीले अनधिक्ार हस्तक्षेप गर्नुभएको थियो । त्यस गोष्ठीका विभिन्न सत्रमा अर्थनवर्थका कुरा बोलिरहने सत्य- 
मोहनले गोष्ठीमा उपस्थित अढहरूको कापठ खानुपरेको थियो। त्यस वेला सव्यसोहनको अनुहार क्ालोनीलो 
भएको थियो, सोही कालो कमलप्रकाशको वक्तव्यको रूपमा त छापिएको होइन भनेर मलाई शङ्का लागेको छ।॥ 
सत्यमोहन जोशोले पनि लिच्छविकालमा चलेका संवत्‌को विषयमा श्रम फेलाउँदै आउनुभएको कुरा यस 
प्रसङगमा स्मरणोय छ । 


वि. सं. २०५३ कातिक १५ गतेको विश्वभूमिको २ पृष्ठमा छापिएको नेवा:तय्‌ दककालयू सक्कलयू तःजिगु 
नख: म्हपुजा (नेवारहरूको सबभन्दा ठूलो चाड ह्यापुजा), वि. सं. २०५३ कातिक २४ गतेको गोरखापतको शत्तिवारीय 
पारिशिष्टक्को ग पृष्ठमा छापिएको म्हपूजा र नेपाल संवत्को नयाँ वपे, वि. सं. २०५३ कातिक २७ गतेको 
आजको समाच।रिपत्तको ४ पृष्ञ्रमा छापिएको नेपाल सम्त्रवका राष्ट्रिय ग्रववारणा र हूदँया भिन्तुनानामक 
सत्यमोहन जोशीका ३ लेक्खवमा गोक्ण बालुवाको अभिलेखक्षो घारमा राज्ञा मानदेवको पालामा चलेको 
संवत्‌ शक्संवत्‌ नभई त्यसभन्दा २ वर्षअघिदेखि चलेको संवत्‌ हो भनी ति्णय भएको छ भनेर लेखिएको 
छ । विश्वभूमिमा छापिएको लेखको पुनरमुद्रण बि. सं, २०५३ कातिक २७ गते प्रकाशित चद्धागिरि १ 
अङ्क ८-१० पूुष्ठमा र गोरखापत्रमा छापिएको लेखको पुनरमुद्वश वि. सं. २०५३ पौषपुणिमामा 
प्रकाशित धर्मेकीति १४ वर्षे ९ अङ्ुहा ८-१० पृष्ठमा भएको छ। वि. सं, २०५३ कातिक ३० गतेको 
गोरखापत्रको ६ पृष्ठमा छापिएको प्रतिकिया, वि. सं. २०१३ कातिक ३० गतेको आजको समाचारपत्नको 
९ प्रृष्ठमा छापिएको सध्यमोद्रन जोशीको लेख पढ्दा, बि. सं. २०५३ मग २७ गतेको देशपूमद कयाःको 
३ पृष्ठमा छापिएको सत्यमोहनया ग्रसत्य खँ (सव्यपोहनका असत्य कुरा) र वि. सं. २०५३ पौष २५ गतेको 
देशयूमर्‌ कया;को २ पृष्ठमा छापिएको आश्चयंगु खँया धागेगु खं (आश्वपँजवक छुराको तथ्य) नामक ४ वटा 
पत्रमा सत्यमोहन जोशीले लेखेको कुराको खण्डन मैले गरेको छ्‌ । 
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